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E hte e veshtire qe kur merr udhen drejt teqese se 
if amshme te Frashent ne Permet te shkeputesh 

nga meditimet per historine e ketij objekti bektashian, 
per kontributin e dervisheve dhe baballareve qe kane 
sherbyer ketu e kane lene gjurme si klerike. .. Faqe 4 -18 



Gjurmi drite ni Koshtan 

Drzrekullueshme kjo dite e 15 tetorit 
£ne teqene e Koshtanit. Perballe 

rrenojave te hepuara nga pesha e viteve, 
shfaqen majat e Akrokerauneve ndersa 
me prane nesh, Jane malet e Kudhesit dhe 
Dhemblanit. ' 

Festal letare Si IDOIDIDI 
bashkimi 

l\ ]e Sari-Salltik, njeriu ndjene 
1 V ne 9do moment afersine me 

unitetin hyjnor. Ndoshta nga lartesia 
gjeografike. Ndoshta nga ajo pamje 
magjepese qe hapet me blerimin e 
bute te lwdrave, per tu bashkuar me te 
kaltren e Adriatikut . Faqe 18 

. Tii bashkuar nii sndat e epokiis 
Iii SOllDI 

h -pdatat25-27tetor 2019, uzhvillua 
1 V ne Tirane Samiti i paqes per 

Ballkanin, nen patronazhin e layeministrit 
te Shqipi!risi!, z .. Edi Rama. I ideuar dh 
zhvilluar si vazMimesi e veprimtarive te 
tilla ne shume vende te bates ... 

Faqe 26 

Prolati Mohamad a.s, simbol i 
vlerave mii tii vyera 

Dvfeti Muhamedu lindme 20 prill te 
r vitit 570, u rrit jetim, pa prindel; pa 

vellezer e motra, i pashkolluar, por 'Zoti i 
lartesuar pikerisht per ki!te e zgjodhi site 
diirguar te nje popull .arab qe nuk kishte 
asnje element zhvillimi e qyteti!rimi. 

Faqe 30 



Nga Kuitim BORl~I 

• • • • 

E 
shte e veshtire qe ku'~ merr udhen drejt 
teqese se famshme te Frasherit ne Permet, 
te shkeputesh nga meditimet per historine 
e ketij objekti bektashian, per kontributin e 

dervisheve dhe baballareve qe kane sherbyer ketu e 
kane lene gjurme si klerike, mesimdashes e atdhetar; 
nga kontributet e djemve te ketij fshati, poetit te 
shquar bektashian Nairn Frasheri, vellezerve te tij, 
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Abdyli e Samiu; nga roli qe ka luajtur ky objekt ne 
historine e bektashizmit ne Shqiperi e me gjere. Per 
me teper, kur udhetimi lidhet me nje dite te shenuar, 
diten e pelegrinazhit tradicional vjetor. Kemi marre 
rrugen mes kthesave te shumta, mes nje pylli masiv 
me pisha, fatmiresisht te pa demtuar, mes nje karvani 
automjetesh qe leviznin drejt teqese se famshme, 
ku nuk mungojne dhe besimtare te shumte, te hipur 
ne kafshe apo ne kembe, qe grupe-grupe, kane te 
njejtin pikegrumbullim. Diku ndalojme, mes nje pei
zazhi teper mahnites, ne nje lendine anes rruges, te 
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rrethuar me pisha te medha hijerenda. Ka dhe disa 
pelegrin~, qe per pak minuta shijojne kete bukuri 
te rralle, dhurate e Krijuesit dhe natyres. Takojme 
nje te moshuar. Na thote se eshte 83 vjec;: dhe se 
quhet Sotir Thomallaraj, e se eshte nisur per ne 
Frasher. Pas pershendetjeve te zakonshme, e pyesim 
me shaka se si ai, i krishtere, shkon per derman ne 
nje objekt bektashian. Me dashamiresi por serioz, ai 
na pergjigjet: "Degjoni more djem! Ai eshte vend i 
shenjte dhe ka nje histori qe do e kishte zili kushdo 
tjeter. Eshte nje teqe ku njerezit gjejne prehje, qajne 
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hallet e tyre, kuvendojne me njeri-tjetrin, luten tek i 
Madhi Zot per me shume shendet, me shume dashuri, 
me shume miresi e me shume shprese. -Pavaresisht 
besimit, i krishtere, bektashi, katolik apo mysliman, 
Krijuesi i Plotfuqishem, eshte nje dhe vetem nje. Ne 
jemi vellezer m.e njeri-tjetrin, pa dallim feje, apo gjinie, 
kemi te njejtat halle e shqetesime. Ndaj une vij ketu 
ne teqene e Frasherit c;:do vit, ne kete date te shen
jte.Vij dhe kam gjetur derman. Sivjet kam ardhur se 
bashku me nipin qe prej vitesh eshte ne emigracion, 
por qe ka ardhur me pushime ... Po Frasheri, kjo teqe, 
kane histori. Ketu kane lindur Frasherllinjte, poeti i 
madh mbarekombetar Naimi e vellezerit e tij ... Ka 
dhe nje muze atje, por pak po kujdesen per 'te dhe 
historine e Frasherit qeveritaret qe ikin e shkojne .... 
Kjo teqe ka qene dhe c;:erdhe atdhetarie, c;:erdhe e 
gjuhes dhe te shkruarit shqip, e keshtu dote ngelet..!" 

... Sheshi dhe mjediset e teqese se njohur te Fra
sherit, jane mbushur plot me besimtare. Futen ne 
mezare, bisedojne me njeri-tjetrin,_ me kleriket e 
ardhur sot ketu, qajne hallet e mbushen me shprese 
e me besim per te ardhmen, u shtohet adhurimi per 
Krijuesin. Baba Hekurani, pret besimtaret, drejtuesit 
vendor, te ardhurit nga Permeti, Gjirokastra, Berati, 
Viera, Mallakastra, nga Tirana e te ardhur deri nga 
vende te ndryshrne jashte Shqiperise ku punojne e 
jetojne, bashkebisedon me 'ta dhe perkujdeset qe 
aktiviteti te shkoje sa me mire. 

Ne nje moment, na afrohet e na taken historiani 
Kastriot Bezati, autor, qe mes te tjerave, ka shkruar 
jo pak per kete teqe bektashiane, per teqete tona ne 
treva te ndryshme te vendit dhe per bektashizmin si 
tarikat qe reflekton paqe, miresi, dashuri e unitet mes 
njerezve, pa dallim krahine, feje, race apo etnie.Ashtu i 
emocionuar e me preokupim, por dhe me nje krenari, 
pasi eshte dhe vet.e nga Permeti, na shpreh dhe disa 
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shqetesime lidhur me kete teqe, infrastrukturen e 
me gjere. Shpreh shqetesimet, jep rruget e zgjidhjes, 
duke e quajtur veten ne ~do rast pjese te atyre qe do 
impenjohen per zgjidhjen." ... Shume kane ardhur sot, 
por duhet te kete me shume besimtare bektashian 
e te tjere. Se kjo teqe, ka histori si asnje tjeter, ka 
historine e atdhetarise, histori arsimdashese ... Eshte 
shkruar per historine e saj shekullore, dhe une kam 
shkruar, por eshte pa!< per kete mrekulli qe kemi. Une 
kam bere nje studim te ri per teqene e Frasherit, per 
kleriket qe kane punuar e drejtuar ketu e, shpejt do 
ia dorezoj Kryegjyshit Boteror. Por duhet shume. Ja, 
ketu prane, eshte dhe muzeu i veJlezerve Frasheri. Por 
ai duhet te gumezhij ~do dite e ~do ore, jo keshtu ... 
Per halle ekonomike, ky fshat e krahina, jane bosha
tisur, por historia ketu eshte e gjalle e keshtu do te 
mbetet. Dhe pushtetaret vendore duhet te bejne 
me shume, te lehtesojne komunikimin me kete teqe. 
Ja rruga, me gjithe perkujdesjen, le per te deshiruar. 
Duhet asfaltuar, se dhe ndonje distance e madhe nuk 

... Kio teqe, ka histori si asnie tieter, 
ka historine e atdhetarise, histori 
arsimdashese ... Eshte shkruar per 
historine e sai shekullore, dhe une kam 
shkruar, por eshte pak per kete mrekulli 
qe kemi. Une kam bere nie studim te ri 
per teqene e Frasherit, per kleriket qe 
kane punuar e dreituar ketu e, shpeit 
do ia dorezoi Kryegiyshit Boteror. Por 
duhet shume. Ja, ketu prane, eshte 
dhe muzeu i vellezerve Frasheri. Por ai 
duhet te gumezhii ~do dite e ~do ore, 
io keshtu ... Per halle ekonomike, ky 
fshat e krahina, iane boshatisur, por 
historia ketu eshte e gialle e keshtu do 
te mbetet. 

eshte. Po kjo kerkon ndjeshmeri, kerkon pergjegjesi 
e pune ... " -shton mes te tjerave ai. 

Ardhja e Kryegjyshit Boteror Bektashian, Hiresise 



se Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, i cili pritet 
nga baba Hekurani, ben qe instiktivisht, besimtaret 
e shumte te grumbullohen rreth tij e komunikoje 
gjate mes tyre. Nje mjedis sa mistik e miqesor, aq 
dhe prekes, besues e shpresedhenes. Ne situata te 
tilla, dhe urime e bekime qe burojne nga shpirtrat 
bektashiane, dhe ndonje pike lot qe rrjedh natyrshem 
nga syte e ndonjerit ( qe jane shprehje adhuri~ e be
simi nga zemra), krijon ate mjedis sa mistik e njerezor, 
qe vetem besimi bektashian mund ta krijoj. Natyr
shem, grumbullimi i besimtareve ne sheshin e teqese, 
pasohet me traditen e ceremonialit. Eshte Kryegjyshi 
Boteror, Dede Edmond Brahimaj dhe kleriket e tjere 
bektashiane te pranishem, qe se bashku, kane bere 
kendimin e lutjeve me rastin e dites se ashures. 

Ndersa ne vazhdim, ne fjalen e pershendetjes, 
Kryegjyshi Boteror Bektashian theksoi: " ... Jam i 
lumtur sot qe ne cilesine e Kryegjyshit Boteror 
Bektashian, t'ju pershendes te gjitheve ju besimtareve, 
kryetaren e Bashkise Permet e perfaqesues te in-

stitucioneve te tjera, t'u uroj shendet, fat e mbaresi 
ne familjet tuaja. Zoti i Larte qofte me ju! Ardhja 
sot ketu, ne diten e ashures, ne festen e pervitshme 
tradicionale e me shume njerezve, eshte nje treg
ues per shtimin e besimtareve bektashiane, rritjen 
e adhurimit e shpreses tek besimi yne, tek udha e 
ndritur e Haxhi Bektash Veliut, tek nevoja per me 
shume dashuri e respekt per njeri-tjetrin. Kjo teqe, 
eshte nje teqe me tradita te njohura te atdhetarise e 
dijes. Ketu ka lindur poeti bektashian Nairn Frasheri 
e vellezerit e tij, ketu atdhetarizmi ka qene gjithmone 
jo vetem predikim i fese sone, por dhe materializim 
konkret. Nairn Frasheri, emri mete cilin u rriten dhe 
edukuan breza te tere shqiptaresh, eshte i lidhur 
ngushte jo vetem me gjuhen dhe kulturen shqipe, 
jo vetem me universin e letrave shqipe, por edhe 
me vete besimin e mrekullueshem bektashian. Eposi 
madheshtor i Qerbelase, ardhur me besnikerine dhe 
tragjizmin e penes naimiane, u recitua dhe kendua 
neper teqete bektashiane te trevave shqiptare, duke 
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ushqyer fisnik!eri, dliriesi morale dbe f:l~j;nore. Kjo 
veper ende SO:t, mban ne l<embe S·hpr.iesat e m.iliona 
besimta:reve beK.tashiaine. Frasheri esll:te kryeqendra 
e diturise qe U aha shqiptar.eve Ae zgjim.i~lll kombetar, 
te velle:zeirve IFl'.'.asheri df:le gjithe rilindasit kambetar 
per SmqiperiAe. Abd)di, Samiu, Naimi dhe se fund mi 
Mid'hat Fra:sheri, fldanese u rriten dhe edukuan larg 
kesaj toke, me shembullin e stikelqyer te atdhe
dashwrise se tyr.e, deshmon clmembshwrioe e vatanit, 
deshiren pe·r ta pare ate sa me te mbare, ne lldhe te 
. Perendise. Teksa perkujto,jme e festojme se bashku 
sot kete dite, eshte mornenti t'u jerni mirenjohes e 
te kujtojrne dhe rolia e kont~ibutin e klerikeve tane 
qe kane punuar ne kete teqe, qe nga baba Tahh: Na
sibi Skenderasi, baba Altiishi, baba ~bedilPI lbro, baba 
Sheme, baba Mustafa Qerezi, baba Murrati, babaAbaz 
t1ilmi, baba Mehmet Zykaj, baba Xhen)al Shl<embi etj. 
Frasfrleri mbe:tet Rendra kultur.ore historike fetare· 
priej mo:tesh dh~ shekujt nuk e zfubem, poir forcoj'lfle 
Flga dita ne diite nnesimet e vyera qe lidhet ne l<ohen, 
me Yitet e Jigjizjes se vetedijes ~one ·kombetare, kjo 
u slmcl•errua ne vater te dashu11dse per Zotin, per 
Shqiperine. falenderoj me kete rast dli:le 'tellane tim, 

baba Hekuranin, qe nefl ·sheliinbulli.n e pasardhesve 
tane, po punon qe teqeja e Frasher.it dhe te tijerat 
ne kete trev.e, te mbajne ndezll;t ;:frymen e besimit e 
atdneta.rise, duke s:ynuar rritjern e numrit te besim
tareve qe a.frohen me besimin tone te shenjte. Zoti 
ju t5ekofte te ~jitheve! Amin!" 

Nd.ersa kryetarja e Bashkise, znj. Alma Hoxha, e 
zgjedhur para pak konesh ne kete f;unksion, premton 
me Shl;'.lme perkujdesje per ·teqene e Frasherit dhe 
te tjera qe ushtrojne funksi·onin e tyre· ne kufijte ad-
ministrati'v te B;ishR.~se eermet, ~idomos ne farcimin · '1.....-.-............ ~-...-..-~--·~-~- ·--~~-~--~- ~~-~-""--~'";;:;::.,,_,,...,.... __ ........, 



F 
undshtatori ne Kor~e, vjen permes aromes 
se molleve dhe butesise se ererave qe 
mbeshtjellin qytetin per t'u larguar me pas 
ne gjoks te Moraves. Kujdesi me te cilin 

vjeshta qendis peizazhet, duket edne ketu ne teqene 
e Tu ran it, ne oborr'.in e buklLlr te sheshit, ne gjelberimin 
perpara tyrbeve.qe mbajne brenda fleteza te arta nga 
h_istoriku i bektashizmit.Te moshuar te fshatrav_e per 
rreth, qe mbajne te gjitha kujtimet e disa dekadave 
me pare, burra e gra qe jetuan vitet e menxyresbme 
te ndalimit te besimit ne Zot, te rinj te bankave te 
shkolles qe u gez:ohen ardhjeve te parn ne teqe, i ka 
mbledhur sot, perve~ ashures, jubileu i ndritur i 90 
vjetorit te Kongresit te Trete Bektashian, i dli do te 
rnbahet mend gjate. Te dy ngjarj'et madhore te kesaj 
dite, mbajne distancen shekullore midis tyre, kane ne 

thelb te tyre, kujdesin per te mbajtur te paster shpir
tin, vemendjen e perjetshme ndaj Zotit dhe kombit. 

E kam admiruar kurdohere kete gezim te diteve 
ne teqe. Nga myhibet e vjeter, tek femijet e shkol
lave. E shoh sot gezimin se si eshte ulur ne bisedat e 
anetareve te orkestres frymore te Kor~es, kUJ>ermes 
notave te himneve, shpirtrat marrin krahe si zogjte. 
E shoh ate ne syte e besimtar.eve qe u drejtohen 
mezareve, me ate perulesi si~ u jane driejtuar dikur 
gjysh-stergjysherit e tyre. Dhe neper mend me vijne 
te famshmit rr.eshta te Mevlana Rumiut: ,.'Ne te ver
tete, puna e fese nuk e~hte .gje tjeter ve~ habitjes, 
mahnitjes dhe admirimit. Por ~u aqmirim nuk eshte 
t'i kthesh shpinen kibles te se vertetes per shkak 
se mendje;t nuk e ~rrine plotesisht ate, perkund.razi, 
eshte te biesh ne mahnitje si i dehur dhe i dalldisur 



pas mikut! Sepse po rame ne gjume, do te thote se Bektashian, Hiresia e Tij, IHaxhi Dede Edmond Bra
kemi rene ne dalldi me ashkun per Zotin, jemi bere te himaj ka udhehequr kendimin e lutjeve me rastin e 
dehurit e TiJ. Po te jemi te zgjuar, perjetojme sa e sa di:tes se ashures, duke risjelle ne kujtesen e te gjitheve, 
te fshehta ne eposin e shkruar prej Tij ... Kur qeshim, ngjarjen e ftmcfme te Qerbelase, martirizimin e Imam 
behemi shkreptima e ndric;imit te Tij." Hysenitt, paqja qofte rnb.i te. Ndonese kane kaluar 

Pak perpara ceremonial it te thjeshte, vijne ne teqe s~ekuj te tere, ajo ngjarje ende sat, percjelf ne zemra 
edhe perfaqesues te feve e besimeve te qytetit, si dhe besimtaresh, mesa:zhilil e qendreses emblematike te 

· Kryetari i Baslti~ise z. Sotiraq Filo. Eshte nje troadite moral it dhe nderit t:e panjollosur, kumdrejt pushteteve 
e mrekullueshme kjo, e ndarjes se gezimit te festave. te pameritwar, kundrejt gjer:ave te vdekshrne te kesaj 
Sepse shekujt na kane mesuar tanime qe te jemi te . bote, qe na rretbojne ende sot me vezullime gjith
bashkuar si etni, si race, si komb. Dhe nese ky bash- faresh. R:itet cerernoniale te dites se ashures, mbyllen 
kim ecen gjithmone drejt devociotlit ndaj · Kr:ijuesit, me nje lutje per diten e sotme. 
atehere brelilgat zvogelohen dhe shumefishohen Pastaj eshte serish Kryegjyshi Boteror qe duke 
shpresat. Se arritjet apo gez;imet e nje komumiteti, falenderuar te pranishmit, thote midis te tjer.;ave: 
jane gure themel:i rne mbaresine e nje kombi.Ja ~fare " ... 26 shtatori i ketij viti, mbart brenda tij dy simbo
deklaronte ne kuvendin e triete bektashian, baba Ali lika te shtrenjta. E para, lidhet me diten e ashures, me 
Tomorri: "Korc;a me ne dhe, ne me Korc;en ... ja fjala perkujtimin e pervitshem historik qe i bejme betejes 
e dhene midis ketyre dy elementeve te vlefsnem. se Qerbelase. Simbolika tjeter, na lwjton se 90 vite me 
Kongreset ortodoks dne bektashi, te mbledhur ne ·pare, ketu ku jemi mbledhur sot, tek ky vend i bekuar 
Kor;c;e, reafizuan qellimet e tyre te shenjte, per te i teqese se Turanit, eshte mbajtur Kongresi i 111-te 
miren .dhe forcimin e solidaritetit te kombit shqiptar. bektashian. Ne respektin tone te thelle ndaj ketyre dy 
Mund te them,i pa pike dyshimi..se keta dy kongrese, ngjarjeve, bashkohen sigurisht besimtare bektashiane 

-.•4 ... 

se bashku me ate te shqiptareve syni qe u mblodh nga e gjithe bota, kudo kl:J ata jetojne me frymen e 
ne Tirane, shenojne nje veper teper madheshtore te shenjte te dervisheve dhe baballareve. Eshte krejt e 
realizuar dhe nje shtylle. tijeter te forte per bashkimin natyrshme, qe ne radhet e besimtareve tane pyesin" 

. e kombit." (Gazet.c;i: e l<.orc;es, tetor 1919) . . ~ "Si nuk u harrua ~jo beteje e Qerbelase?". Sepse 
Ashtu si 90 vite me pare, ceremonial in e ka . ~elur eshte snume e vertete qe ne universin e madh shiit, 

orkestra frymore e· qytetit te Korc;es, · me notat e sikunder edhe komunitetet bektashiane te kudon
. himnit tone kombetar. Me pas, Kryegjyshi Boteror dodhur ne bote, zija e matemit mbahet gjalle permes 
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kendimit te Hadikase- dhe rit:eve 
te tjera zakonore, sikunderr si.lle-n 
nclermend vepra e r:nrekullueshme 
e Imam Hysenit, paqja qofte mbi 
'te, cdhe 72 d'eshmoreve te tjere te 
asaj beteje.Pergjigj-a e kesaj pyetje 
esnte shum.e e tnjeshte .. Imam 
hlyseni isltlte i vetedijshem qe do 
te fl,ijohej. 72 deshmo111et e tjere 
e dinin gjithashtu se ne d~luftim 
me forcat e Mavi.jes, do te Jinin 
jeten e tyre. Po.r ata nt1k mund te 
pranonin nje Islam te mbeshtetur 
ne lufue per pushtet te pam.erituar. 
Ata nuk do te pranonin kur.re, 
qe brenda familjes se_ madhe 
rnyslimane te zinin vend irntrigat, 
merite dhe posntersite, qofte 
edhe perrnes rnarrj1es se turp
sbme te kalifatit.Ata nuk rnund te 
jetonin me etjen pe·r gjak te nje 
pust.lteti te paligjshem, ku vetite 
me te mira fetare dh_e njerezore 
perbalteshin me veset e djallit. 
... Simbolika tjeter qe na ka mbled
hur sot,eshte padyshim 90 vjetori 
i Kongresit te trete bektashian. I 
ideuar dhe pergatitur nga klerike 
dhe intelektuale bektashiane te 

tille si: gjysh Kamber Prishta, 
gjysfl Bektash Shemberdhenji, 
baba Mehrnet Kruja, baba Ali 
Tomorri, si dhe atdhetari Xhevat 
Kallajxhi, ky kuvend do te gjente 
perkrahje nga: shteti shqiptar i 
kohes, i bindur se ky besim .. meri
tonte respekt te ve~ante qysh i::ie 
levizjen autonomiste snqiptare. ' 
P.ergatitja e ketij Kongr~si, qe nga ' 
perceptimi i realiteteve dhe deri 
tek mesazhet qe do te ·percil'lte, u 
vleresua ne kontekstin e lidhjeve 
tona jo vetem me bektashinjte 
e Turqise, por edhe me ata te 
Egjiptitl lrakut, Sirise dhe sidomos 
te Ballka.nit. I ~eliur 111e · menyre 
solemne, me 26 shtator, kuvendi i 
trete bektashian., padyshim do te 
ishte ne udhen e dy te pareve, atij
te 8rishtes me 1921 dhe te Gj'iro
kastres me 1924.Ai· do te sillte Re 
vernendje, jo thjesht veprimtarine 
e mrekullueshme te bektashinjve 
ne vitet 192-1-1929, por edhe 
kontributin e spikatur te tarikatit 
tone, i cili duke pasur ne esence 
te filozofise se vet, men~urine 
emblematike te Haxhi Bektash 

" ... 26 shtatori i ketii 
vif'i, m~art brenda tii dy 
simbolika te shtrenita. E 

pa.ra, lidhet me diten e · 
ashures, me perkuitimin 

e pervitshem hislorik qe i 
· '.biime beteies s.e Qerbelase. 

SimboUka liefer, na kuiton 
se 90 vi.le me pare, ketu 

l<u iemi mbledhuri sot, tek 
ky vend i bekuar i teqese 
se Turanit, eshte mbaitu~ 

Kongresi i IH-te bektashian. 
Ne respekfin tone te thelle 

ndai kityre ,dy ngiarieve, 
bashkohen sigu1ish~ 

besimfari bektashiane 
nga e giithe bola, kudo ku 

ata ietoine me frymin e 
shenite te dervisheve dhe 
baballareve. E:sfiti kreit e 

natyrshme, -qi ni radhet e 
besimtareve tane pyesin" 

"Si nuk u harrua kio betei~e 
e Qerbelase?". Sepse 

eshte shumi e v.irteti q.e 
ni universin e madh shiit, 
sikundir edhe komunitetet 

bektashiani le kudondodhur 
ne boti, ziia e matemit 
mbahet gialli pirmes 

kindimit te Hadikasi dhe 
riteve te liera zakonore, 

sikunder. sillen ndermend · 
· vepra e mrekuHueshme e 
Imam Hysenit, .paqia qofte 

mbi 'te, dhe 72 d~shmoreve 
ti tieri ti asai beteie. 



-----------.-- -------------- --· ---

Veliut, ishte shnderruar ne nje faktor 
te dukshem te harmonise nderfetare 
ne Shqiperi. Aty u sollen shembuj te 
veprimit e mendimit kombetar, te 
inkurajuar prej klerikeve bektashinj, te

l qete e te cileve ishin vatra te mendimit 
te lire, te mesimit te gjuhes shqipe, te 
forcimit te ndjenjave atdhetare, kunder 
rreziqeve te panumert qe na vinin prej 
fqinjeve tane ballkanik. Kuvendi i trete 
bektashian, ne legjitimitet te plote te tij, 
institucionalizoi dhe i dha impuls te ri, 
organizimit te bektashinjve permes nje 
statuti, qe i parapriu pavaresise se plote 
te komunitetit shqiptar dhe i rruges se 
ardhjes ne Tirane te Selise se Shenjte te 
Kryegjyshates Boterore Bektashiane ... 
Mevetesia e shpallur ne kete kuvend, 
u dha bektashinjte te gjithe trevave te 
Shiperise frymezimin per te ecur pa u 
ndalur ne rrugen e Zotit dhe prosper
itetit te kombit. Kjo mendesi nuk dote 
kalonte aq lehte po te kemi parasysh jo 
vetem rrymat fetare ne Turqi, por edhe 
ithtaret e tyre ketu, te cilet u ngriten 
hapur dhe ne kundershtime te forta. 
Por mbare opinioni publik perkrahen 
zhvillimet tona, te bindur se ne te ardh
men ne dote ishim serish ne perkrahje 
te ndjenjave kombetare ... 15 Vite me 
pare, ne u mblodhem ne kete teqe te 
bekuar dhe festuam 75 vjetorin e kon
gresit te trete bektashian. Kush ka qene 
asaj kohe ketu, mbane mend midis te 
tjerave edhe fjalen e urte te myrshidit 
tone, dede Reshat Bardhi, i cili duke 
folur per plejaden e baballareve qe 
ben kongresin, tha se emrat e tyre do 
te ndrijne kurdohere ne rrugen e gjate 
te bektashizmit boteror. Personalisht e 
quaj:;;Veten me fat qe dede Reshati ma 
besoi mua misionin e madh te ringritjes 
se besimit bektashian ne kete treve, ne 
ringritjen e teqese se Turanit, te Kre
shoves, te Qesarakes, lnonishtit si dhe 
te disa teqeve te tjera. Me ndihmen e 
Zotit, me ndihmen e dedelereve dhe 
baballareve, me ndihmen tuaj te c;:muar, 
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Kuvendi i trete bektashian, 
ne legiilimilel le plote le Iii, 
institucionalizoi dhe i dha 
impuls le ri, organizimit le 

bektashinive permes nie statuti, 
qe i parapriu pavaresise se 

plote le komunitelil shqiptar 
dhe i rruges se ardhies ne 
Tirane te Selise se Shenite 
te Kryegiyshates Boterore 
Bektashiane ... Mevetesia e 

shpallur ne kete kuvend, u dha 
bektashinite te giithe trevave 
te Shiperise frymezimin per 

le ecur pa u ndalur ne rrugen 
e Zotit dhe prosperiletit le 

kombit. Kio mendesi nuk do 
le kalonte aq lehte po te kemi 

parasysh io vetem rrymat fetare 
ne Turqi, por edhe ithtaret e tyre 

ketu, te cilet u ngrilen hapur 
dhe ne kundershtime le forta. 

Por mbare opinioni publik 
perkrahen zhvillimet Iona, le 

bindur se ne le ardhmen ne do 
le ishim serish ne perkrahie le 
ndieniave kombetare ... 15 vile 

me pare, ne u mblodhem ne 
kete teqe le bekuar dhe festuam 
75 vietorin e kongresit le trete 
bektashian. Kush ka qene asai 
kohe ketu, mbane mend midis 
le tierave edhe fialen e urte 

le myrshidit tone, dede Reshat 
Bardhi, i cili duke folur per 

pleiaden e baballareve qe ben 
kongresin, Iha se emrat e tyre 

do le ndriine kurdohere ne 
rrugen e giate le bektashizmil 

boteror. 



mendoj se teqeja e sotme e Tura
nit, vendndodhja e dikurshme e 
Selise tone te Shenjte, percjell c;do 
dite e me shume mesazhe paqe dhe 
vellazerimi, me po ate shkelqim si 90 
vite me pare." 

Ka pershendetur pasketaj myftiu 
i qytetit, z. Ledion Cikalleshi, i cili 
duke sjelle ndermend trimerine e 
imam Hasanit dhe imam Hysenit 
tha midis te tjerave: "Duke kaluar 

kaq shekuj nga ngjarja e Qerbelase 
ku rane deshmore te drejtit dhe 
te virtytshmit. Dhe c;fare treguan 

keta shekuj? Emrat e Mavijes dhe 
te Jezidit pershperiten ende sot me 
neveri e urrejtje prej te gjithe mys
limaneve. Perkunder kesaj, emrat e 
Hasanit dhe te Hysenit u percollen 
nga brezi ne brez me respektin me 
te thelle, ndaj mbeten edhe sot 

emrat me te preferuar te femijeve 
tane qe lindin:' 

Perfaqesuesi i kishes ortodokse, 
PapaAndrea, bashke me urimin per 
dy datat e shenuara bektashiane, 
percolli idene se harmonia fetare ne 
Shqiperi, e ka bere akoma mete vyer 

dhe te thelle res
pektin per kombin, 
por edhe vellazeri
ne me njeri-tjetrin; 
ndersa zj. Ledina 
Arjolli shtoi se 
mozaikut fetar te 
Korc;es, teqeja e 
Turanit, i ka dhene 
padyshim urtesi
ne tradicionale te 
besimit te Haxhi 
Bektash Veliut. 
Me tej, Kryetari i 
Bashkise z. Filo ka 
uruar Kryegjyshin 
Boteror dhe gjithe 
bektashinjte per 
simboliken e dy 

datave, duke shtuar se ne themel 
te ketyre gezimeve, jane padyshim 
edhe perkushtimi dhe perpjekjet e 
klerikeve, te cilet mbajne gjalle ne 
popull, shpresat dhe deshirat per 
dite me et mira. 

Bisedat ne oborrin e teqese, vijuan 

me pas me nje koktej, nen tingujt e 
orkestres frymore. Notate baladave 
te djeshme ndiheshin te gezuara ne 
ate mjedis lirik bektashian. 

Syrja Xhelaj 
Turan-Kor~e, shtator 2019 

, ___ t_ __ 



E
mrekullueshme kjo dite e 15 tetorit ne 
teqene e Koshtanit. Perballe rrenojave te 
hepuara nga pesha e viteve, shfaqen majat 
e Akrokerauneve ndersa me prane nesh, 

jane malet e Kudhesit dhe Dhemblanit. Poshte ne 
kembet tona, Vjosa ecen e kalter duke shperndare 
ate mermerimen e lashte sa vete jeta e lumit. Ketij 
peizazhi i shtohen besimtaret bektashinj, ata te urtit, 
te ligeshtuarit prej brengave te jetes, te pafjalet, sepse 
ne fund te fundit urtesia eshte substance jetesore e 
bektashizmit, e percjelle nga brezi ne brez, nga koha 
ne kohe.Ata qe e kane ne zemer teqene dhe kujtimin 
e klerikeve te saj, ata qe nuk mund ta lene 15 tetorin 
t'u ike pa ardhur ne kete vend te shenjte, vijne sot 
ketu me nje barre kujtimesh, me miqte dhe familjet 
e tyre. I kane ndare se bashku ne vitet e shkuar, ditet 
kur teqeja u harrua, ndaj dhe duan te ndajne sot . se 
bashku gjallerine e saj te pa~muar. 

Lumturia i ka kaluar te shtatedhjetat. Ajo eshte bije e 
ketij fshati dhe ndersa rrime ne kafeoxhakun e sotem te 
teqese, ne prani te klerikeve dhe besimtareve, rrefen vitet 
kur teqeja u mbyll per t'u bere shkolle. Kjo ka qene klasa 
e shtate, thote ajo dhe me syte nga kafeoxhaku vijon ... 
Pavaresisht se teqeja u mbyll, qysh nuk degjuam njeri te 
shante dervishet dhe baballaretAsnje per be. Ne shtepi, jo 
e jo, se une i kisha prinderit myhibe, por edhe ne shkolle 
s'degjuam nje fjale te keqe per 'ta. Bile pati edhe mesues 
qe kur benim ndonje ore mesim te botanikes, na ~onin 
te pastronim para e prapa teqese dhe sidomos rreth e 
qark tyrbeve te vjetra. Ne te vertete ne kujdeseshim per 
pemet dhe lulet, por na vinte mire se keshtu u sherbenim 
dhe mezareve te baballareve. Me vone, mesuam se kjo 

teqe, kishte ~elur ne konaket e pare shkollen shqipe ne 
Tepelene dhe na vinte mire qe ne ecnim ne gjurme drite. 
Edhe nje gje nuk me harrohet. Neper muhabetet apo 
davetet qe beheshin ne Koshtan, asnjehere nuk mbeti pa 



kenduar kenga e baba Ahmet Mavroves. E deshen ate 
koshatnaket dhe tepelenasit, se desh driten e diturise 
edhe ai baba. 

Te tjere besimtare u gezohen kengeve dhe valleve te 
treves se jugut. Ne ate shesh aq te bukur ne gjoks te 
maleve, ata kane kryer ritet bektashiane prane· mezareve 
te tyrbeve, per t'u bashkuar ne vallet labe. Permes ketij 
gezimi, i palodhuri i puneve te teqese, Et'hem Resuli, se 
bashku me myhibin tjeter Skender Hysi, nuk mund te 
·mos kujtojne ne kete dite I 5 tetorin e vitit 1998.Ata 
rrefejne se kane qene I 0 burra nga fshatrat per rreth, 
qe kerkonin rikthimin e lavdise se shkuar te teqese se 
Koshtanit. Jo per tu mburrur me historine, aspak. Por 
per te shperndare ate drite te dashurise per Zotin, 
per te hapur shpirtrat e besimtareve se po mbylleshin 
dita-dites nga lakmia e pasurise, nga marrezia per t'u 
gdhire zengjin. lken njerezit nga syte-kembet,~ane detet 
e malet, moren udhet e kurbetit. Po bjerrej toka dhe 

Tanime, data 15 e _sdo tetori, vien plot 
miresi e kuitime io thieshte per banoret 
e Koshtanit, por ti giithe kesai treve. 
Kio date ka mbetur e s·kalitui thieshte 
io vetem ne historine e bektashizmit 
ne Shqiperi;:;P,Or dhe ne kalendarin e 
vyer ti mendimit dhe veprimit tone 

kombetar. Me selien e shkolles se pare 
shqipe ne kite treve nga baba Ahmeti, 
ne vitin e larget 1908, oborri i kesai 

teqeie qe na ka mbledhur sot, u mbush 
me diem ti ardhur nga Tepelena, Lumi 
i Vlores, Mallakastra dhe deri Permeti. 

Duke u ulur ne bankat e thieshta ti 
bera me dore nga de..Vishet e teqese, 
ata diem do te mesonin giuhen dhe 

librat shqip, duke mbushur ne te 
ardhmen, radhet e setave per liri te 
Shqiperise. Laimi per selien e kesai 
shkolle nga baballaret e teqese, do 
ti shperndahei io vetem ne iugun e 

Shqiperise por edhe me giere. Gazeta 
"Liria" qe dilte ne Selanik prei te urtit 
dhe te diturit Mid'hat Frasheri, do te 
shkruante ves ti tierave se "teqete 
bektashiane po kthehen ne vatra te 

ndieniave me ti lulezua·ra kombetare". 

shtepite e Koshtanit. lshte bjerre besimi ne dekada me 
pare. 

Te dhjete burrat shkuan ne marsin e vitit 1998 ne 
Tirane ne Seline e Shenjte Bektashiane dhe takuan dede 
Reshat Bardhin. I qane hallin. Donin nje klerik te rrinte 
ne teqe dite e nate. Te ~elej dera e Hakut dhe te mos 
mbyllej me kurre. Dedei i pat degjuar me vemendje dhe 
i kishte mbajtur per dreke.Aty gjate drekes, ne muhabet 
e siper, ai u kishte qare hallin e teqeve, po keto duheshin 
mbeshtetur. Sepse _edhe ne koherat me pare, perpara 
se te shkonte nje dervish apo baba ne teqe, mendohej 

15 



mire: ku do mbeshtetej ai? Prandaj duhen myhib, e 

kishte petfunduar dede Reshati dhe u kishte dhene 

porosite e duhura per ata qe duan te futen ne rrugen 

e Haxhi Bektash Veliut, duke u premtuar se ne naten e 

14 tetorit te atij moti, do te c;elte mejdanin e teqese 

se Koshtanit per te pranuar myhibe. 

Ah, or ah, psheretin Skender Hysi. Ngado drite 

kish ate nate teqeja. Bente drite dede Reshati ngado 

qe shkonte. Ne te dhjetet qe kishim shkuar ne Tirane, 

ishim bashke. Kur na pa, i ndriti nuri. E kuptoi se ne e 

kemi dhene besen nje here e pergjithmone. Nga marsi 

deri ne tetor, ne folem edhe me baba Haxhiun dhe 

ai na tregoi sekretet e myhibit. E ndame h,esapin dhe 

u futem ne mejdan. Ah, or, ah! Cfare te degjoje nga 

goja e dedeit. Une vete u mbusha me lot dhe kur na 

bekoi te gjitheve ne kete udhe q~_ do njeriu Zotin, do 

vellane e Hakut sic; do vellane me"nene e me babe, do 

prinderit e tij, do familjen dhe gjithe vellazerine. Edhe 

dede Mondi, ja, ne gjurme te tij po ecen, na do dhe na 

degjon te gjitheve:' 

Ceremonine modeste e ka c;elur babaAvdyl Shehaj, 

i cili ka falenderuar te· gjithe te pranishmit, Kryegjyshin 

Boteror te Bektashinjve, Hiresine e Tij, Haxhi Dede 

Edmond Brahimaj, si dhe pushtetaret vendor. Ai tha 
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Besoi se brezat do ti kuitoini me respe· 
ktin e duhur kleriket bektashiane. Nderkaq, 
nuk duhet ti harroimi se, si shtepi e Haxhi 
Bektash Veliut, teqeia e bekuar qi na ka 

mbledhur sot, ka luaitur nii rol ti spikatur 
edhe ne kuptimin e devocionit ndai Kriiuesit, 

ti shperndaries se urtesise dhe dashurise 
hy.inore. Teqeia e Koshtanit, pa dyshim qi ka 
qene e mbetet nii shkolle, ku breza ti tire 

besimtaresh duke u edukuar me urtesine dhe 
dashurine e dervisheve dhe baballareve tone, 
e pranuan me shpirt vellazerine e meidanit, 
e pranuan perulesine ndai me ti medhenive 

ne moshe, pranuan kurdohere keshillat e 
prinderve, ietuan me merakun per shenitirine 
e families shpirterore dhe asai biologiike. Pas 

emrave ti shquar ti Sadik Baba.it ti ardhur 
nga viset e Thesalise ti dikurshme, si dhe ti 
baba Ahmet Koshtanit, ti digiuar per ndien· 
iat e shquara kombetare, ne historine e kesai 
teqeie do ti mbetet i paharruar edhe emri i 

baba Shefqet Koshtanit. 

se I 5 tetori perben gezim per te gji~ne bekms-hinjte e 

Tepelenes dhe percolli mesazhin qe dera e kesaj teqeje 

do te mbetet kurdohere e c;elur. 

Ndersa Kryegjyshi Boteror Bektashian tha midis te 
tjerave:" ... Tanime, data I 5 e c;do tetori, vjen plot miresi 

e kujtime jo thjeshte per banoret e Koshtm.nit, por te 
gjithe kesaj treve. Kjo date ka mbetur e skalitur thjeshte 

jo vetem ne historine e bektashizmit ne Shqiperi, por 

dhe ne kalendarin e vyer te mendimit dhe veprimit tone 

kombetar. Me c;eljen e shkolles se pare shqipe ne kete 
treve nga baba Ahmeti, ne vitin e larget 1908, oborri i 

kesaj teqeje qe na ka mbledhur sot, u mbush me djem 

te ardhur nga Tepelena, Lu mi , i Vlores, Mallakastra dhe 

deri Permeti. Duke u ulur ne bankat e thjeshta te bera 

me dore nga dervishet e teqese, ata djem do te mesonin 

gjuhen dhe librat shqip, duke mbushur ne te ardhmen, 

radhet e c;etave per liri te Shqiperise. Lajmi per c;eljen e 

kesaj shkolle nga baballaret e teqese, dote shperndahej 

jo vetem ne jugun e Shqiperise por edhe me gjere. Gazeta 

"Liria" qe dilte ne Selanik prej te urtit dhe te diturit 

Mid'hat Frasheri, do te shkruante vec; te tjerave se "te-



qete bektashiane po kthehen ne vatra te ndjenjave me 
te lulezuara kombetare". Eshte fakt i njohur tanime qe 
shkolla e Koshtanit, qendroi e tille per vite me radhe, 
me kontributin e vetem te baballareve dhe dervisheve 
te teqese. Per kete akt kaq madhor ne historine tone, 
be'5oj se brezat do te kujtojne me respektin e duhur 
kleriket bektashiane. Nderkaq, nuk duhet te harrojme 
se, si shtepi e Haxhi Bektash Veliut, teqeja e bekuar qe 
na ka mbledhur sot, ka luajtur nje rol te spikatur edhe 
ne kuptimin e devocionit ndaj Krijuesit, te shperndarjes 
se urtesise dhe dashurise hyjnore. Teqeja e Koshtanit, 
pa dyshim qe ka qene e mbetet nje shkolle, ku breza 
te tere besimtaresh duke u edukuar me urtesine dhe 
dash urine e dervisheve dhe baballareve tane, e pranuan 
me shpirt vellazerine e mejdanit, e pranuan perulesine 
ndaj me te medhenjve ne moshe, pranuan kurdohere 
keshillat e prinderve, jetuan me merakun per shenjterine 
e familjes shpirterore dhe asaj biologjike. Pas emrave te 
shquar te Sadik Babait te ardhur nga viset e Thesalise te 
dikurshme,_ si dhe te baba Ahmet Koshtanit, te degjuar 
per ndjenjat e shquara kombetare, ne historine e kesaj 
teqeje do te mbetet i paharruar edhe emri i baba She
fqet Koshtanit. Ky klerik mundi jo vetem te mbaje ne 
kembe teqene e shkaterruar prej andarteve greke, por 
i ktheu asaj lavdine e shkuar, duke e rritur e zgjeruar 
sidomos me dashamires e myhibane, te cilet percillnin 
ne vatrat . e tyre atdhedashurine nepermjet besimit. 
Hakmarrja ndaj tij ne vitin 1948, ne te vertete ishte 
hakmarrja e diktatures ndaj besimit ne Zot. Sistemi i 

diktaturave kerkon gjithmone te rivalizoje dhe anate
moj Krijuesin, sepse diktatoret jo rralle e shohin veten 
disa qiej me lart. Por ky absurditet aq qesharak nuk do 
te vazhdonte me shume se kater dekada, per t'ia lene 
vendin lirive universale njerezore. Ne kuptimin e nje 
deshmori bektashian, jeta dhe vepra e baba Shefqet 
Koshtanit, do te respektohet jete e mot. 

Ne vitet qe po · jetojme, natyrisht lirine e besimit e 
kemi fituar nje here e pergjithmone. Fale vullnetit te 
Zotit, ne sot mund te mbushim oborret dhe odat e 
teqeve, jo thjeshte per te kujtuar histori, por te mbush
emi me deshira dhe shpresa. Ne kleriket bektashiane 
jemi realist se vendi yne, Shqiperia e sotme, ka nje mije 
halle e brenga per te zgjidhur, ka udhekryqe qe nuk 
dime se si do t'i kapercejme. Por ne jemi besimplote 
se sa me shume t'u drejtohemi shtepive te Zotit, sa me 
shume te duam njeri-tjetrin, prinderit apo femijet, aq 
me lehtesisht mund t'i kalojme barrierat e veshtira te 
ketyre diteve. Prandaj, dite te tilla pelegrinazhi marrin 
kuptim te vertete dhe emocion te vec;ante. Prandaj na 
mbushet zemra plot kur na takoni dhe ju takojme ... " 

Pershendeten pasketaj edhe Kryetari i Bashkise se 
Memaliajt z. Gjoleke Guci dhe ai i Tepelenes, z.Termet 
Pec;i. Ata nenvizuan idete se miresite dhe urtesite e 
shperndara nga kjo teqe ne breza, kerkojne nje reflektim 
me te thelle prej te gjitheve, per te mbajtur ne shpirtrat 
e njerezve se bashku me dashurine e Zotit edhe ate te 

. atdheut, te familjes, per te thirrur shpresen ne c;do kohe. 
Syrja Xhelaj 

Koshtan, 15 tetor 2019 
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PRESIDENTI I REPUBLIKES, SHKELQESIA E TIJ, ILIR META, MER 

N 
e Sari- alltik, njeriu ndjene ne ~do mo
ment aforsine me unitetin hyJnor. Ndosh
ta nga lartesia gjeografike. Ndoshta 
nga ajo pamje magjepese qe hapet me 

blerimin e bute te kodrave, per tu bashkuar mete 
kaltren e Adriatikut. Ndoshta nga rrenojat e teqese 
se dikurshme bektashiane, te frymezuar sigurisht pref 
mendimeve te nxenesit shpirteror te Ahmet Jeseviut. 
Sari-Salltiku tanime eshte perjetesuar ne mijera tregime. 
Nje sage shekullore, qe sa vjen dhe kerkon te dale nga 
mjegullat e koheve, diku ne memorien e saj ruan edhe 
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kete mekam te bekuar ne malin e Krujes, vendin ku 
besimtaret bektashiane kane ardhur plot nderim e 
respekt brez pas brezi. 

Ka plot kujtime grishese nga udhetare te ndry
shem, te njohur per erudicionin e tyre, qe flasin per 
venprehjet e Sari Salltikut. Por une do te ve~oja ate te 
Evlija <;elebiut, aq shume i permendur dhe i cituar ne 
historine osmane dhe ate ballkanase. Duke iu referuar 
tyrbes se tij ne Babadag, Evlia <;elebiu pershkruan me 
respekt te thelle viziten e tij ne kete vend. Atij i kane 
bere shume pershtypje dedei dhe dervishet bektashinj, 
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1R PJESE NE KREMTIMIN E DIJES SE ASMURES NE SARl-SALLTIK 

te cilet ishin plot dituri dhe urtesi. Ne vendin e duhur, gjate kesaj vizite, 

C:elebiu ka degjuar pasketaj kenge dhe poezi per Sari Salltikun te 'dala 
nga shpirtrat e dervisheve bektashinj, sipas ritualit te caktuar. Dhe dikur, 
ndofta ne fund te ketij ceremoniali, sipas vete C:elebiut, dyqind dervishe, 
njezeri kane shqiptuar:"Esselamu aleqym, ja ehli sheriat, ehli tarikat, ehli 

hakikat dhe ehli marifet!". 
Kane ardhur ne kete dite feste ne malin e bekuar te Krujes dhjetera 

besimtare. Seicili prej tyre ka histori qe lidhen jo thjeshte me mekamin e 

Sari Salltikut, por edhe me vepren e dhjetera dervisheve e baballareve qe 
kane sherbyer ne kete teqe, dikur aq te famshme per gjithe shqiptaret. 
Besimtaret takohen me njeri-tjetrin, qajne hallet, gezohen per miresite 
e njeri-tjetrit. Sikunder trishtohen edhe per fatkeqesite e ndryshme qe 
mund te kene pasur brenda familjes se madhe te Hakut. Ne keto biseda 

nuk mungojne asnjehere edhe dede Ahmeti dhe dede Reshati, te cilet, 
ne menyre te vec;ante, pas vitit 1967,gjeten tek besimtaret krutane dyer 
dhe zemra te hapura, duke vijuar ne kete menyre amanetin e Pir Haxhi 

Bektash Veliut. 

Se bashku me besimtaret kane ardhur klerike, Kryegjyshi Boteror e 
me pas edhe Presidenti i Republikes, Shkelqesia e Tij, llir Meta ... Eshte 

Kryegjyshi qe uron te pranishmit per respektin e tyre dhe ceremoniali nis 
me kendimin e tekstit perkates. Vargjet e Qerbelase, morali i sakrifices 
se Imam Hysenit se bashku me 72 deshmoret e tjere, por edhe guximi i 
pashoq i AbazAliut, mbrujne ne vetvete jo thjeshte elemente te historise, 

por edhe te aktualitetit. Pas mbarimit te ceremonialit, Kryegjyshi Boteror 
Bektashian, Hiresia e Tij Haxhi Dede Edmond Brahimaj, ju drejtohet te 
pranishmeve, duke ju thene se nder tragjedite njerezore, kjo e Qerbelase 
do te mbahet mend gjate. Sepse, ndonese kane kaluar 15 shekuj, serish 

personazhet e saj te dashur per krejt boten myslimane, udheheqin me 
moral in e tyre fetar dhe njerezor. Sepse pas 15 shekujsh ende Mavija dhe 
Jezidi tregohen me gjuhen e urrejtjes dhe njerezit u largohen veprave te 
tyre duke u bashkuar me devocionin ndaj Zotit, ne vellazerine e perjet
shme njerezore. Ne fund, Kryegjyshi Boteror Bektashian eshte shprehur 

se pavaresisht diteve qe po jetojme, me besim e shprese, sfidat sado te 

veshtira do t'i kapercejme. 
Ndersa Presidenti i Republikes, Shkelqesia e Tij llir Meta, ne fjalen e tij 

pershendetese tha:" .. .I nderuar Kryegjyshi Boteror i Bektashinjve Haxhi 
Baba Edmond Brahimaj. Te dashur besimtare myslimane shqiptare. Te 
nderuar miq e te ftuar. Kam kenaqesine e vec;ante qe jemi bashke ne 

'' Kane ardhur ne kele dile fesle 
ne malin e bekuar le Kruies 
dhielera besimlare. Seicili 

prei tyre ka hislori qe lidhen 
io lhieshle me mekamin e 
Sari Salllikul, por edhe me 

vepren e dhielera dervisheve e 
baballareve qe kane sherbyer 

ne kele leqe, dikur a·q le 
famshme per giithe shqiplarel. 
Besimtaret takohen me nieri
tietrin, qaine hallet, gezohen 

per miresite e nieri·tietrit. 
Sikunder trishtohen edhe per 

fatkeqesite e ndryshme qe mund 
te kene pasur brenda families 

se madhe te Hakut. 
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PRESIDENTI I REPUBLIKES, SHKELQESIA E TIJ ILIR 
META, ne fialen e Iii pershendetese tha: 

" ... Ti dashur miq. Festat tona fetare iane perhere 
momente bashkimi dhe gezimi per te giithe. Ato 

na mundesoine te shprehim nderimin dhe respektin 
ndai Zotit, por edhe mesazhin e niohur shqiptar 
te dashurise, harmonise dhe mirekuptimit mes 

feve. Festa e ashures eshte dita simbol e nderimit 
te ~artireve, e devocionit deri ne sakrificen me 

sublime per te miren e nierezise, harmonise 
dhe paqes sociale. Ko dite na kuiton te giitheve 
se shoqeria ione dhe sidomos klasa dreituese ka 
nevoie per me shume patriotizem, perkushtim, 

dreitesi, pergiegiesi, ngrohtesi shpirterore e buiari 
per qytetaret. Ne duhet te ofroime ndai nieri 

tietrit me shume mbroitie mirekuptim, shprese dhe 
perkuidesie, por ne radhe te pare kete duhet ta 
tregoime ndai familieve ne nevoie, ietimeve, te 

moshuarve te braktisur si dhe individeve me aftesi 
te kufizuar. 

Sari Salltek, ne diten e ashures per te nderuar kujtim e 
deshmoreve te Qerbelase dhe mesazhin e sakrifices se 
tyre ne dobi te paqes, miresise dhe dashurise. Uri mi im ne 
kete feste shkon per besimtaret bektashiane, te dashurit 
dhe familjet e tyre si dhe gjithe shqiptaret! 

Te dashur miq. Festat tona fetare jane perhere mo
mente bashkimi dhe gezimi per te gjithe. 

Ato na mundesojne te shprehim nderimin dhe respe
ktin ndaj Zotit, por edhe mesazhin e njohur shqiptar te 
dashurise, harmonise dhe mirekuptimit mes feve. Festa 
e ashures eshte dita simbol e nderimit te martireve, e 
devocionit deri ne sakrificen me sublime per te miren e 
njerezise, harmonise dhe paqes sociale. Ko dite na kujton 
te gjitheve se shoqeria jone dhe sidomos klasa drejtuese 
ka nevoje per me shume patriotizem, perkushtim, drejtesi, 
pergjegjesi, ngrohtesi shpirterore ,~ bujari per qytetaret. 
Ne duhet te ofrojme ndaj njeri tjetrit me shume mbro
jtje mirekuptim, shprese dhe perkujdesje, por ne radhe 
te pare kete duhet ta tregojme ndaj familjeve ne nevoje, 
jetimeve, te moshuarve te braktisur si dhe individeve me 
aftesi te kufizuar. 

Te nderuar pjesemarres. Ne kohen qe po jetojme, 
pertej politikes se dites e ardhmja po behet gjithmone 
edhe me e pa shprese per shumicen e shqiptareve. Para 
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syve tane te pasurit po behen shume te pasur dhe te 
varfrit po kalojne ne skamje. Klima e varferise, kor
rupsionit, papunesise, pasigurise, krimit, padrejtesise, 
lakmise, dhe thellimit te ndarjes klasore po e erreson 
perspektive e rinise shqiptare. Mijera vellezer dhe 
motra po largohen c;:do dite te braktisur nga politikat 
jo efikase ne vendin ame. Ne kete situate duhet per nje 

c;:ast te ndalemi dhe te reflektojme thelle ndaj plageve 
te shoqerise dhe fenomeneve qe na shqetesojne. Kjo 
dite e flijimit dhe sakrifices njerezore na fton te flakim 
tej egon e semure, lakmine dhe indiferencen dhe te 
marrim pergjegjesite para atdheut, familjes, shoqerise 
dhe kombit. Perendia le te na ndihmoje te gjejme 
rrugen e duhur, per te nxjerre ne pah bashkesine 
e vlerave tona me te mira atdhetare, etike, morale, 
njerezore dhe hyjnore. 

Te nderuar Miq! Shqiptaret kane arsye per te · 
qene krenare me historine e tyre, moralin dhe vlerat 
njerezore qe mbartin. Ne udhetimin drejt Evropes 
ne kemi bere perpjekje te jashtezakonshme dhe kemi 
arritje te cilat nuk mund te lejojme te erresohen nga 
zhvillimet e fundit politike, ekonomike e sociale. Ne 
kete menyre me besimin tek Zoti dhe dashurine 
per vendin le ti shtrime doren bashkepunimit njeri 
tjetrit dhe ti perkushtohemi edhe me shume familjes, 
shoqerise dhe atdheut tone te dashur. Ne perfundim 
dote desha t' ju siguroj per mbeshtetjen time ne punen, 
perpjekjet dhe lutjet e tuaja per te miren e qytetareve 
dhe te ardhmen tone te perbashket. Gezuar Diten e 
Ashures! Lumturi e mbaresi per gjithe shqiptaret!" 



adheshtia e teqese se lashte se Kuzum Babait, nuk qendron tek pozicioni 
gjeografik, nga ku per shkak te te cilit, eke Vloren e rrethinat ne 'pellembe 
te dores', por tek historia e saj e lashte shekullore, tek misioni i saj fisnik, 
si qender: e .rendesishme e besimtareve bektashiane nder breza dhe tek 

qenia strehe dhe e mendimit e vepr.imit atdhetar shqiptar. Keshtu ka qene ne kohet qe 
shkuan, keshtu do te mbetet. Perdite e me shume, besimtare vendas por dhe nga treva 
te tjera te vendit, vijne ketu, me shpresen e qetesise shpirterore, ndihmen e Allahut 
per zgjidhjen e problemeve qe kane dhe me besim te . palekundur per udhen e Haxhi . 
Bektash Veliut. Ndersa dita e pelegrinazhit tradicional vjetor, dita e ashures, sigurisht 
shton nC:ljeshem numrin e besimtareve dhe gjeografine e vendeve nga marrin udhe per 



tek teqeja e Kuzum Babait. Keshtu ka ndodhur dhe 
me pelegrinazhin e shtatorit te ketij viti. 

... Teksa tingujt e nefeseve bektashiane e kengeve 
tradiciona.le labe e bejne me te paqte e me te 
ndjeshme atmosferen e kesaj dite, grupe besim
taresh kryejne ritet dhe diskutojne me liljeri-tjetrin. 
Per shume prej tyre, kjo dite eshte jo vetem dite 
shprese per te ardhmen, por dhe dite ku gjejne prehje 
shpirterore e fizike. Ne biseda e siper, takojme nje 50 
vjec;ar, i cili na thote se vjen shpesh ketu, pasi ka gjetur 
sherim. Na thote se quhet Nairn dhe vjen nga Lumi 
i Vlores " ... Kam vuajtur gjate une nga shendeti, por 
ketu kam gjetur e gjej besim.Tfr_v.}te rresht, me shume 
rrija shtrire, isha i keputur e i ligeshtuar. Erdha ketu, 
ne nje dite pelegrinazhi si kjo dhe nisa permiresimin. 
Vij vazhdimisht e perdite po behem me mire.Jam me 
mire shpirterisht dhe fizikisht.Allahu na ndihmon ne 
besimtareve bektashinj, shpresat tek ai i kemi. Pres 
te takoj Kryegjyshin Boteror .. :' -shton ai. 

Kane ardhur ketu ne kete event dhe Kryebashki: 
aku i Vlores, Dritan Leli, furiksionare te tjere lokal, 

22 Nr. 135 I Tetor 2019 ' 

drejtues institucionesh dhe perfaqesues te besimeve 
te tjere fetare. Kryegjyshi Boteror Bektashian i pret 
vec;mas mysafiret, urojne njeri tjetrin per festen, shi
jojne se bashku ashuren dhe trajtojne edhe probleme 
te tjera. Ne ceremonine e rastit, eshte Kryegjyshi 
BoterO'f~ Dede Edmond Brahimaj qe drejton kendimin 
e lutjeve ne nderim te dites se ashures. 

Ndersa ne fjalen e rastit, theksoi:" ... Jam i lumtur sot 
qe ne cilesite e Kryegjyshit Boteror Bektashian, t'u 
pershendes te gjitheve ju pjesemarres ne kete dite te 
shenuar pelegrinazhi ne· teqene e Kuzum Baeait dhe 
t'u uroj mbaresi, dashuri e harmoni ne familjet tuaja. 
Ne vec;anti dua te uroj besimtaret qe kane ardhur nga 
treva te tjera te vendit, nga Gjirokastra, nga Korc;a, 
nga Kruja, nga Dibra, nga Tetova, nga Prizreni e deri 
nga Gjermania e Holanda. Uroj e bekoj vellezerit e 
mije, klerike bektashiane, perfaqesuesit e besimeve 
te tjere fetare ketu ne Vlore, Kryetarin e Bashkise 
e drejtuesit e tjere te institucioneve, te pranishem 
sot ketu. Zoti u bekofte! Sa here qe ne mblidhemi 
ketu, kujtojme ~ respektojme historine e kesaj teqe 
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te lashte dhe lbrezin e klerikeve qe 
kar-le sherbyer ketu, qe nga dita e 
c;eljes se saj shekuj me pare, deri ne 
ditet e sotme.Ata kane bere histori, 
duke lene gjurme ne udhen e be
simit tone te shenjte teteshekullor. 
Kwjtojme sot Sejjid Ali Sulltan, em.er 
i Kuzum Babait (Q1:1zum Baba),qe u 
lind ne Teqene e Madhe te Ohros 
dhe u rrit e u edukua me besimin 

bektashian, i dli e,as v-iteve 1400, caktohet te kryej 
misionin e maolil tle besimit bektashian ne Evrope 
dhe me pas de Shqlperri. ·Ky njeri i shenjt.e niset me 
bekimin se dote arrinte te bente gjithc;ka per popullin 
neVlore dhe ne trevat e tjera shqiptare per perhapjen 
~ besimit bektashian. Ne kete koder ketu, pas ndarjes 

· tragj.ike nga jeta te ketij kleriku, nje grup besimtaresh 
te lagjes "Murabije'~ .. ~ varrosin ne ceremonite e njo
bui::a fetare .. Ne kete koder te bukur qe shikon qytetin 
e VI ores dhe detdn u ngrit tyrbja e Kuzum Babait. Ne 
vitet 1600 u ndertua nje teqe bel<tashiane, e cila pati 
s11urme sukses dhe lulezoi ne vec;anti, ne shekullin 
e 17. Misionaret e sulltan Mahmudit II me 1826 e 
shkaterruar;:i teqene. Gjate Luftes se. Dyte Boterore 
italianet e kane perdorur si nje repart te vogel ush- · 
tarak Mbas vi1tit 1945 u restauruan ndertesat dhe u 
ringrit tydt>ja e Kuzum Babase. U mbyll me ndalimin 
e fese ne v.itin 1967. U rihap ne vitin 1992. Ne ngjitje 
te kodres Kuzurm Baba eshte vendosur busti i Dede 
Anmetit (Kryegjysh Boterror 19·50 - 1958), i cili mbas 
<;lirimit te vendit ka bere nje ptme te madhe ne kete 
teqe.Ajo ka zhvilluar aktivitetin e saj ne c;do periudhe 
dhe sot eshte nje nga qendrat me ,te rendesishme 
per gjyshaten Bektasbiarie teVlores dhe te gjithe Shq
iperise. Kjo teqe e madhe e ndertuar mbi ~hemelet e 
asaj te dikurshme, eshte bere me e kompletuar per 
besimtaret tane ne rritje. Kur kujtojme kete histori, 
pjese te udhes se begate e te veshtire te besimit tone 
bektashian, kemi te drejten 1·egjitime te mburremi 
e te ecim besimplote ne rrugen e ndritur te Haxhi 
Bektash Veliut, te bashkojme besimtaret e te shtojme 
radhet e ketij besimi, dashurine e respektin per njeri
tjetrin.Vec;anerisht, ky mision merr perparesi ne keto 
kehe te veshtira qe pe ka~eFl veAcli yne. Gezuar kete-_,.,,..,. 
dite te bekuar! Zoti i bekofte! Amin!" 

Ne perfundim, besimtare, miq e te ftuar, kaluan nje 
dreke te kendshme tradicionale bektashiane. 

Koresp "Urtesia" 



Prej Muhamedit kish ylle 
Dogji herken beri pylle, 
Kush preu gure posi dylle 
Plaku im Haxhi Bektashi. 

Dellinja e beri vende 
Dielli shiut ju be tende, 
Kush s'desh flori as argjentne 
Plaku im Haxhi Bektashi. 

Vete nene shpelle ririnte 
I vinin miqt atje flinte, 
Thane s'·paske fare drite 
Plaku im Haxhi Bektashi. 

Miqt i zuri pake gjume 
Kush hapi shkembin si brume, 
U mbush shpella drite shume 
Plaku im Haxhi Bektashi. 

Miqte na gjumi u zgjuan 
Hapne syte dhe shikuan, 
Buze e gishte i kafshuan 
Plaku im Haxhi Bektashi. 

<;ile hane mbet me emer 
Pun gjezen e ka ne zemer, 
Atje shkojne burra - femer 
Plaku im Haxhi Bektashi. 

Meleq kush s'ben mir e bije 
I dashuri le ta dije, 
Kush la gure per fomije 
Plaku im Haxhi Bektashi. 
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Tjater s'kishim pare kurre 
Vee; Haxhi Bektashne pame, 
Kur beri qe foli gure 
U c;:uditne an e mhane. 

Guri pa shpirt qysh ka folur 
Fryme e Bektashit punonte, 
Me shpirt pa shpirt kish te lodhur 
Ay kudo thosh i shkonte. 

Cpunera qe ka punuar 
Nuk ta pret mendja kurre, 
Tjeter rob s'i ka treguar 
Po veteme ay burre. 

Ashtu veten e tregojti 
Qe ish fisi Muhamedit, 
Pa lagure kembet shkojti 
Mi lumet si rembi detit 

Gjindja keto kur i pane 
I thane ti qenke vete, 
E paske fis Mustafane 
Qe te ndih ZotiVertete. 

' 

Na ay fis qe kish dale 
Ashtu '; ej te tregonte, 
Nje sheni · ··· kish ne balle 
MuhamedAli 

Del dielli ngre: 
Plaku im ashtu ka ·afe , 
E zgjoj gjithe njerezine 
Me shkrimet qe kish ne balle. 

Nga imam Musa Qazimi 
Eshte ndare fis i tija, 
Ka rrjedhur na Ali trimi 
Ndaj e rriti Perendia. 

Gjysh kishte Muhamene 
Qe stolisi kete jete, 
Gjyshe kish Hadixhene 
Qe stoli kete jete. 

Nga femij e Fatimese 
Tek i gjashti eshte ndat".e, · 
Ndaj e kam te madhe shprese 
Qe s'me le kurre te qare. 

Plaku im Haxhi Bektashi 
Qe jam ne udhet te tija, 
M'a ngjalli mendjen m'a rriti 
Njoha· <;._'eshte njerezia. 

Meleq do te duash plakun 
Ud~en e tij t'a mbash mire, 
Sikur te te derdhin gjakun 
Mos e ftoh kete deshire. 



Ne mengjes theret bilbili 
Ngrihu vellezer mos flini, 
Burbuqet hap trendafili 
Mengjes pa falur mos lini. 

Sa i bukur del mengjezi 
lken nata benet dite, 
Ballemi driten e ndezi 
Qe te shohim drejtesite. 

Meri udhen drejtesise 
Tu doje Ballem Sulltani, 
Hiqni dore ligesise 
Gjen e huaj mos hani. 

Ne te botes mos mer pjese 
Puno se te jep Perendia, 
Po te hash vete me djerse 
Ashtu te do bektashia. 

I dyti plak, bektashise 
Eshte Ballemi vertete, 
Ajo drit e miresise . 
Ka shenim per gjithe jeten. 

Shenimi nuk haronet 
Sate permbyset kjo jete, 
Po me shume i ndertonet 
E tregon udh e vertete. 

Yuri themel bektashise 
Qe nuke prishete kurre, 
I afort i Perendise 
Ballemi, vertete burre. 

I ndrite fytyr e tija 
Po si Jusuf Pejgamberit, 
Ja kish dhene Perendia 
Me ndihte mua te mjerit 

Ballemin, Meleq levdove 
Po shiko per vehten tende, 
Se fjalet i zbukurove 
Mos shko ne te kalbur vende. 

Po vure deshiren e jetes 
E drejta te mbet menjane, 
Mos ju largo te vertetes 
Po degjo Ballem Sulltane. 

Ballemi eshte nje burre 
Tregon vete pun e tija, 
Se nuke i prishet kurre 
Leshoj rrenje miresia. 

I qeroj udhet miresise 
E te ligat i debojti, 
I dashuri i Perendise 
Me Kuran vetem punojtt. 

Kurane e kish deshire 
Ne porosi ty s'ka genjyer, 
Fjal e Zotit embelsire 
Me ajet na ka rrefyer. 

Urdherim Zoti ~'ka bere 
Ato pune do punuar, 
<;'ka ndaluar qe te tere 
As me sy s'duhet shikuar. 

Kush e desh Ballem Sulltane 
Porosite qe la vete, 
Lumthit ata qe t'i mbajne 
I do dhe Zoti vertete. 

S'punojti jashte Kuranit 
Pa e deshi Perendia, 
S'i humbet emri Sulltanit 
E permendin bektashia. 

Po deshe t'a kuptosh mire 
Shiko gjej njeri te ditur, 
Te mos jete trumbullire 
Pote jete i stervitur. 

S' marr dot vetem diturine 
Po gjej nje udhe rrefenjes, 
Te mos kete lakmine 
E te mos jete genjenjes. 

Shikoje te jet i drejte 
E te mos jete pas kermes, 
Ay t'a jep mete shpejte 
E te ndrit si hena mbremes. 

U ruajt te mos genjenesh 
Po njerine e zgjith mire, 
Me ~do vent te mos rrembenesh 

''Se te shpije ne kalbeske. 

Genjeshtari kurdohere 
Del si vaji per mi gjelle, 
Ay po te heth ne sere 
Se me djalle eshte pjelle. 

Meleq t'i mbash porosite 
Ballemit me te vertete, 
Dhe nata te benet drite 

· Sheh ketu dhe n' ate jete 

I pashe pasqyren e jetes 
Une te drejten e mora, 
I rashe pas se vertetes 
Me ate ze u perdora. 

Gjeta Muhamed Aline 
E mora udhen e tyre, 
Plak Haxhi Bektash Veline 
E me s'dua tjeter ngjyre. 

Jeten e lashe menjane 
Muhamed Aline dua, 
Pote gjithe qe me pane 
Le te qeshin me mua. 

Kush me sheh dervish te mjere 
Thote qenka i habitur, 
Sa e gjeta kete dere 
Shume kohe e kam lipur. 

Nje plak kerkova ne jete 
E gjeta si desh Perendia, 
Me tha kjo udh e vertete 
Del te MuhametAlia. .. 
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Zhvillohet ne Tirane Samiti i. Paqes per Ballkanin 

N
e datat 25-27 tetor 2019, u zhvillua ne 

Tirane Samiti i paqes per Ballkanin, nen 

patronazhin e kryerministrit te Shqiperise, 
z. Edi Rama. I ideuar dh zhvilluar si vazh-

dimesi e veprimtarive te tilla ne shume vende te botes, 
qe perkrahin bashkepunimin, mireqenien e perbashket 

si edhe vlerat universale te paqes, samiti ne fjale perf
shiu udheheqes te larte te shteteve dhe fetare nga e 
gjithe bota. Nje grup i perzgjedhur i nje niveli te larte 

delegatesh, perfshi krere aktuale dhe te meparshem 
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uar ne s 1 

shtetesh dhe qeverish, parlamentare, udheheqes fetare si 

dhe drejtues te shoqerive civile, trajtuan ne fjalet e tyre 
~eshtje te shumta qe lidhen jo thjeshte me aktualitetin 

e sigurine e sotme ne Europen Juglindore, por edhe ne 
kerkimin e zgjedhjeve drejt nje paqeje te qendrueshme 

ne kete rajon. Nje kendveshtrim realist perfshiu nderkaq 
edhe sfidat e epokes se sotme, aq te medha, sidomos 
ne Ballkan, te cilat mund te kalohen vetem permes 
nismave dhe programeve qe mbeshtesin pajtimin dhe 

bashkepunimin pertej kufijve tradicionale te religjonit, 

\ 



Zhvillohet ne liirane Samiti i Paqes per Ballkanin 

races, etnise dhe kombesise. 
Ne seancen plenare te dites 

se pare te samitit, moderatori, 
zevendespresident i Federates se 
Paqes Universale,z. Nackues Marion, 
ftoi Kryegjyshin Boteror Bektashian, 
Hiresine e 'fij, Haxhi Dede Edmond 
Brahimaj, te bente lutjen e rastit 
per paqen ne bote dhe eventin ne 

vec;anti. Lutja u duartrokit nga te 
pranishmit qe mbushen sallen mad
heshtore te Pallatit te Kongreseve. 
Me pas, ne lutje po me fjale zemre u 
kendua nga Dr. Marijan Orsolic i dio
qezes Shen Polten te Austrise, i cili 
gjithashtu, ishte teper mbreselenes. 
Pasketaj sollen mendimet e tyre per 
shqetesimet e sotme ne Ballkan, per 

marredhenien e kombeve ballkanike 
midis tyre, per sfidat europiane: 
Elisa Spiropali ne emer te Qeverise 
se Shqiperise, Stevo Pendarovski, 
President i Maqedonise Veriore,Al
bin Kurti, deputet i Kosoves, Hashim 
Thac;i President i Kosoves, Alfred 
Moisiu ish-President i Shqiperise dhe 
Dr. Hak ja Han Mon, Udheheqese e 



Federates se Paqes Universale. Fjala 
e saj ishte teper entuziaste dhe u 
duartrokit gjate nga pjesemarresit 
ne Samit. Ne fund te ketij paneli, u 
lexua ed~e nje deklarate e Keshillit 
te Europes. 

Sesionin e trete te mbajtur pas
diten e dates 26 tetor, me mod
erator rabinin Kevin De-Carli nga 
Qendra e Studimeve Nderfetare 
ne Zvicer, e c;eli Kryegjyshi Boteror 
Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi Dede 
Edmond Brahimaj, i cili duke u ndalur 
ne kontekstet fetare ne Ballkanin 
e trazuar tha midis te tjerave: " .... 
Eshte kenaqesi e vec;ante per mua 
te marr pjese ne kete veprimtari 
kaq domethenese dhe me lejoni t' 
u sjelle urimet e mia me te mira, 
si dhe pershendetjet e miliona 
besimtareve bektashinj te kudon
dodhur ne bote. Zoti i larte qofte i 
kenaqur me devocionin qe rrefeni ' 
dhe sjellte paqe e miresi ne familjet 
tuaja! Ne veshtrim te pare, arritjet 
e medha teknologjike, perparimet e 
shkencave marramendese,zhvillimet 
molekulare qe po transformojne 

idete e deridjeshme, te mbeshtetura 
c;do hap prej globalizmit, duket se 
po e c;ojne boten drejt mrekullive. 
Sigurisht te gjithe ne, kush me shume 
e kush me pak, jemi subjekte te ketij 
transformimi dhe gjendemi shpesh 
perpara dilemave se nga cili krah 
te levizim, per t'iu pershtatur sa 
"me bute" modernitetit te epokes. 
Por edhe ne kete pozite, jo rralle 
te sikletshme, nuk eshte e veshtire 
te kuptosh se kur flitet per paqen 
dhe universalitetin e saj, sfidat jane 
te shumta dhe te prekshme. Keto, 
here shuhen dhe zbuten, por asn
jehere nuk zhduken, por perkun
drazi, bashkudhetojne me trendet 
bashkekohore, duke kercenuar jo 
rralle njera-tjetrenAdresimi i sfidave 
nenkupton se pari njohjen, njohjen 
dhe perceptimin real te struktures 
se tyre. Ne kete sens, roli i besimit 
eshte i paimagjinueshem. E nenvizoj 
kete ide, sepse vlerat mirefilli eduka
tive, qofshin myslimane, te krishtera, 
hindu apo hebraike, sic; jane perun
jesia, meshira dhe solidariteti (aq 
shume te spikatura tek Muhamedi, 

aleqym selam, jezu Krishti, Davidi 
etj), sot po u nenshtrohen goditjeve 
sekullariste. Keto goditje vijne nga te 
gjitha anet, duke manifestuar prirjet e 
shoqerive moderne dhe duke tron
ditur se brendshmi themelet e fese. 
Ne vlen te nxjerrim ne pah, shume 
me c;ilter se deri me sot, etiken e 
besimit ne Zot, permes nxitjeve sa 

. me te pranueshme per epoken, . si 
dhe rigjallerimit te dinamizmit, duke 
u kthyer krahet dogmave pa esence 
fetare. Ne kete kuptim mendoj se 
duhet te rreshtohemi te gjithe, ne te 
njejten barrikade, duke respektuar 
dhe pranuar ne gjirin tone sidomos 
ato qe mbahen "fe te pakicave", 
sepse ne fund te fundit, sic; ndajme 
qiellin dhe token, ndajme edhe fatin 
e perbashket te bashkuar ne devo
cionin tone ndaj Zotit. Brenda kesaj 
barrikade ne duhet te jemi me te 
ndjeshem se deri me sot kundrejt 
kercenimeve qe i vijne familjes, kesaj 
qelize solide qe mban ne kembe te 
sotmen dhe te nesermen e vete 

shoqerise. Njeherazi, kontributi yne 
fetar duhet te spikate ne edukimin e 



femijeve. Nje veshtrim nxitimthi ne boten e tyre, 
· nje ballafaqim i shpejte rreth librave dhe filmave 
me te cilet gatuhen femijet e sotem, na bindin 

nderkaq se eshte e veshtire te vendosesh kufij 
· te sakte midis makinerive dhe qenieve te reja 
njerezore. E pra, edhe ne kete rast sfidat tona 
vlen te shihen jo thjeshte nje akt-konstatimi, por 
nje veprim fetar, te men<;ur, te kthjellet dhe kur
dohere energjik ..... Rruget e adresimit te sfidave, 
por sigurisht edhe te kapercimit te tyre, nuk 
do te mund te gjenden lehte, pa nje pergjegjesi 
adekuate te lidereve fetare. Eshte ne nje mase 
te konsiderueshme ne doren tone, qe te risjel
lim traditat fetare duke u dhene kuptimin dhe 
konotacionin e duhur ne koherat qe po kalojme, 
sikunder te frymezojme shpirtin e mbushur me 
besim,kundruall materializmit shekullor. Ne vlen 
te identifikojme prirjet e sotme te shoqerive 
moderne, duke u kundervene atyre permes tol
erances fetare, besimin dhe shpresen e unitetit 
hyjnor. Besoj se mozaiket kulturore dhe identi
tare, do te zbukurohen me shume permes rolit 
te lidereve fetare. Tarikati bektashian, te cilit une 
i perkas, qysh prej 800 vitesh e deri me sot, ka mundur 

permes filozofise dhe dinamikes se tij, te ngreje ura 
paqeje midis racave, kombeve dhe etnive ne kohera te 
ndryshme, ne vend~ te ndryshem. Besoj se vitaliteti yne, 
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brenda familjes se madhe myslimane, perve~ vullnetit te 
Zotit, eshte padyshim, bashkimi i brezave te besimtareve 
ane e kend botes, ne vizionin e kthjellet te vellazerise 
fetare, i cili na ndihmon te ngrihemi mbi ~do sfide. 
Nderkaq, ju bej me dije, se asnje ndjenje krenarie, nuk 
do te mundet te erresoje veshtrimin dhe kontributin 
tone per paqen boterore. Ju faleminderit te gjitheve! 
Zoti ju ndihmofte!" 

Me tej e moren fjalen personalitete te tjere te larte si: 
Bujar Spahiu Udheheqes i Komunitetit Mysliman te Shq
iperise, Sheik Mansour Dioof, lider i tarikatit Muradija 
i Senegalit,Asmaa Kuftaro lidere e forumit te grave ne 
Emiratet e BashkuaraArabe,Jakob Finci,Ambasador, lid
er i komunitetit hebre ne Bosnje-Hercegovine dhe Nikki 
Nardby Do~i, udheheqes i fondacionit nderkombetar 
per lidership. Ne diskutimet e tyre u trajtuan parimet 
morale universale dhe pershtatjen e tyre ne situatat e 
sotme, fryma qe nevojitet per tejkalimin e pengesave, 
por edhe formimin dhe forcimin e nje rrjeti global te 
liderve, te cilet me perkushtimin e tyre i sherbejne te 
sotmes dhe te nesermes se familjes njerezore. 

Pas perfundimit te diskutimeve, panelistet degjuan me 
vemendje fjalet e te pranishmeve~ne. salle, si dhe u dhane 
pergjigje pyetjeve te ndryshme. Pyetjes se cili eshte roli 
i liderve te lslamit perballe rrymave radikale apo dre
jtimeve te tjera brenda familjes myslimane, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian ju pergjigj: "Se pari ne jemi te ve
mendshem se nga vijne dhe ku duan te shkojne keto 
rryma, te cilat per hir te se Vcertetes, nuk kane asgje te 
perbashket me lslamin. Me pas, 111e kontaktet tona ne 
perpiqemi t'u shpjegojme se ku ajne shtremberuar dog-
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mat dhe ku jane bere perpjekje per te humbur gjurmet 
e traditave, sepse tradita mbane gjalle identitetin e ~do 
besimi. Sigurisht bisedat, takimet, konferencat, samitet 
si ky i sotmi, jane armet tona. Kur keto rryma vijojne 
te per~ajne, kur ato gjoja ne emer te lslamit marrin 
persiper te diskreditojne ate, atehere ka organe dhe 
mekanizma te ve~ante qe merren. Ne nuk ngreme arme 
ndaj askujt. Ne do te vijojme misionin tone te bash
kimit. E shihni doren e gjitheseicilit? Ka pese gishta dhe 
jane shume te ndryshem nga njeri-tjetri.Ve~ e ve~ ata 
sigurisht nuk mund te bejne asgje, por te gjithe bashke 
kane bere dhe vazhdojne te bejne mrekulli. 

Me tej, Samiti i Paqes Universale, soli ne vemendje 
et pranishmeve ~eshtjen e migracionit te ballkanasve, 
bashkepunimin nderfetar te komuniteteve, rolin e 
medies vizive dhe asaj te shkruar, ndjeshmerine ndaj 
familjes se sotme si dhe perspektivat e mundshme te 
rajonit ne kontekstet gjeostrategjike, ekonomike dhe 
kulturore. Personalitete te shquara dhane mendimet e 
tyre, duke u prire nga gjetja e mundesive per nje nderve
prim ballkanik ne te mire te popujve te gadishullit, i cili, 
si~ thuhet rendom ka qene dhe mbetet nje fu~i baroti. 
Me te drejte, shume nga folesit ne keto seanca plenare 
u ndalen jo vetem jo vetem tek rritja e ndjenjave te 
solidaritetit dhe humanizmit njerezor, por edhe tek 
rruget per t'iu afruar sa me natyrshem Krijuesit, duke 
luftuar tendencat bashkekohore per mekanizimin e 
qenies njerezore. 

Festivali i bekimit te familjes dote bente nje permbyl- · 
lje domethenese te Samitit, me pjesmarrje te gjeer dhe 
te larmishme. I konceptuar si nje shfaqje e dashurise 
se shenjet per familjen, festivali ne te vertete per~oi 
idene se krejt shoqeria njerezore eshte nje familje e 
madhe njerezore qe meriton respektin, dashurine dhe 
ngrohtesine e ~do pjesetari, permes dashurise se per
jetshme ndaj Krijuesit. Ne respekt te perpjekjeve dhe 
sakrificave, te mundit dhe djerses, te vizionit te kthjellet 
·per paqen ne familjen e madhe njerezore, ishte vete 
liderja e Federates Universale te Paqes, Dr. Hak Xha 
Han Mun, e cila ne mbyllje te veprimtarise, do te vlere
sonte me ~mime speciale disa personalitete te larte, 
midis te cileve edhe kryegjyshin Boteror Bektashian, 
Hiresine e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj. Nena Mun, 
si~ eb therrasin te gjithe, vleresoi tek lidershipi boteror 
bektashian,,"aftesine per te qene ne yijen e pare te acyre 
qe jo vetem e clwan paqen,por edhe saRrifikojne per. 'te:'. 

Koresp. "Urtesia" 
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P
rofeti Muhamed u lind me 20 prill te vitit 
570, u rrit fetim, pa prinder, pa vellezer e 
motra, i pashkolluar, por Zoti i lartesuar 
pikerisht per kete e zgjodhi si te derguar te 

nje popull arab qe nuk kishte asnje element zhvillimi e · 
qyteterimi.Ai brehej perbrenda nga lufta midis fiseve. 
Zoti e kishte pajisur ate me vlerat e larta njerezore, 
qe per nje periudhe njezet vjecare arriti qe ky pop
ull te behej shembull udheheqje per popujt e tjere. 
Ai ndryshoi menyren e te menduarit, zakonet dhe 

- sjelljet e tyre morale. Nga nje komb qe nuk kishte 
- nxjerre njerez me vlere kombetare, prodhoi me mijra 

intelektuale, qe u perhapen ne te katerta anet e botes 
per te predikuar mesime e fese islame, te moraliit e 
te qyteterimit. Me sjelljen e tij fisnike pushtoi zemrat 
e njerezve, e me simpatine ndaj tij, beri miq edhe 
kundershtaret e vet. Profeti Muhamed ndertoi shtet 
dhe u be nje ligjvenes. Mjafton te marrim emigrimin e 
profetit a.s. ne Medine.Ate e gjeti pa ndonje organizim 
shoqeror e politik, sepse mbreteronte rregulli fisnor. 
Cdo fis kishte ligjet e veta. Mirepo ai beri ndryshime 
rrenjesore si ne aspektin fetar, ashtu edhe organizativ 
te qytetit. Eliminoi rregullin fisnor dhe ne vend te 
tij vendosi pushtetin islam. Keshtu Medineja behet 
qytet-shteti i pare islam ne histori. Organizoi jeten 
publike te bashkesise duke i dhene asaj funksionet 
juridike, educative, financiare, ushtarake dhe fetare. 

I derguari i Zotit, Muhamedi, paqja dhe bekimi i Tij 
qofte mbi te, ne percjelljen e mesazhit hyjnor solli 
qyteterimin ne vendet arabe, edukoi njerez me dije 
e kulture. Perhapja e vlerave si liria, barazia, e drejta 
ishin parimet themelore per te ndertuar nje shoqeri 
te civilizuar.Ai i plotesonte te gjitha kriteret per nje 
udheheqje te tille, i frymezuar nga Zoti i lartesuar. 

Zoti e pajisi ate me nje dituri e kultre specifike, qe 
diti te planifikoje, te beje politika paqesore, por edhe 
ushtri te forte, te beje ekuilibrime aty ku ishte nevoja, 
duke ruajtur parimet e se drejtes dhe te vertetes. 
Keto vlera kane qene dhe mbeten aktuale per tu 
ndjekur edhe ditet e sotme. 
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Profeti Muhamed beri reforma 
te tilla, qe permiresoi plaget me 
te renda te shoqerise arabe, si 
imoraliteti, alkooli, bixhozi, fajdeja, 
etj., te cilat jane prezent edhe 
sot ne shoqerine moderne, qe 
po e gerryejn ate nga brenda. Ai 
shpalli pronen te shenjte, nderin 
te shenjte, barazine gjinore te 
shenjte, duke ngritur lart dinjitetin 
e femres e deri te e drejta e saj 
per trashigimi. Ky ishte i zgjedhuri 
dhe i derguari i Zotit, qe per.~ te 

paren here beri edhe kushtetuten 
mbi te drejtat e njeriut, por ai 
vete provoi te jetonte si i varfer 
dhe si i pasur, si i dobet edhe i 
fuqishem, si udheheqes dhe njeri i 
thjeshte, paqesor dhe luftetar, por 
diti gjithmone te krijonte lidhje te 
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shendosha me te gjitha shtresat 
e shoqerise njerezore me popul
lin e thjeshte vendas dhe te huaj 
dhe me fuqite e medha perse e 
romake. Ai u shqua si diplomat 
ne marreveshje me fiset arabe, pa 
dallim feje, per te sjelle paqen e 
qetesine ne mes shteteve me te 
parin shtet islam. Nga ana tjeter 
lid~i ura komunikimi dhe me sun
dimtaret e shteteve te tjere, por 
dhe me mbreter duke i ftuar ne 
fene islame. Ne delegacionin qe 
percillnin mesazhin e tij dergoi 
njerezit me te afte, te devotshem 
e deri ne jo muslimane. 

Profeti Muhamed kishte nje ak
tivitet te gjere politik. Nenshkrimi 
i paqes se Hudeibijes, me konsen
susin e leshimit qe beri, arriti me 

vone fitoren me te madhe per 
muslimanet, qe hyne fitimtare ne 
shtepine e shenjte ne Meke, Qaben 
e nderuar nga Zoti, qe edhe sot 
vazhdon te jete vend pelegrinazhi 
per gjithe muslimanet e botes. 
Ajo ishte aftesia diplomatike e 
Muhamedit me stafin e tij keshil
lues, qe asnjehere nuk e ndau ne 
vendimmarrjet mete rendesishme 
politike. Me keto arritje profeti 
Muhamed per 20 vjet u be per
sonaliteti me i madh i historise se 
njereimit. Kudo shihej madheshtia 
e tij, si baskeshort, si prind, si gjysh, 
si njeri i thjeshte e si udheheqes. 
Kete e shprehte dhe me shpirtin e 
tij qe kur falej i lutej Zotit keshtu: 
"Ndaj teje o Zot eshte ulur dhe 
perkushtuar degjimi im, shikimi 



im, truri dhe nervat e mija". Sa me 
shume kontaktonte me njerezit, aq 
me shume shtohej dashuria per 
te, sa me shume e shihnin njerezit 
dhe jetonin me te, aq me shume 
shtohej dashuria dhe respekti per 
te. Keshtu zbuloheshin vlerat e tij 
te panumerta, qe u bene modeli 
per shoqerine ku jetonte. Zoti ne 
Kuran thote:"E, dijeni se ne mesin 
tuaj e keni te derguarin e Allahut" 
(El Huxhrat, 7). Ky urdher iAllahut 
te lartesuar perfshihet te te gjithe 
muslimanet, ne cdo vend e ne cdo 
kohe me thirrjen: "O besimtare, 
dijeni se ne cdo vend ku ndodheni 
dhe ne cdo kohe qe te jetoni; dijeni 
pra se keni te derguarin e Zotit,jo 
fizikisht, por keni traditat e tij. E 
keni me moralet qe la pas, e keni 
sepse ajo qe la pas eshte nje pasuri 
e shtrenjte per te gjithe njerezimin. 

Le te kujtojme gjendjen ne te 
cilen ndodhej profeti Muhamed 
kur filloi te perhap mesazhin 
hyjnor.Ai e filloi nga zeroja, i vetem 
ne rrugen e tij te veshtir. E, Zoti i 
tha:"E, ne te derguam ty Muhamed 
vetem si meshire per te gjitha 
krijesat" (El Enbija I 07). Me kete 
urdher hyjnor Muhamedi punoi 20 
vite pune te planifikuar me lodhje 
e sakrifica. Tani ishte koha e pl
anifikimit dhe derdhjes se djerses 
qe me fjalet e para te shpalljes se 
profetesise,"Lexo", qe dote thote 
:"Tani me diturine, planifikoni dhe 
perpiquni se Zoti eshte me ju dhe 
se mrekulli nuk do te kete me. 
Mrekullia dote jesh ti o musliman 
qe ndjek rrugen e Zotit. Mrekullia 
do te jene gjithe ata burra e gra, 
qe besojne Zotin, qe vendosin te 
permiresojne jeten ne Toke dhe 
jetojne per te arritur qellimin per 
te cilin u krijuan. 

Nje njeri i vetem, i derguari i 
Zotit, me cilesite me te larta te 

personalitetit te tij, dhuruar nga 
krijuesi, Muhamedi udhehoqi boten 
islame, e solli qyteterimin ne boten 
arabe me shkolla, universitete, bib
lioteka, etj ., ku u edukuan njerez 
me kulture te larte, te perkushtuar 
te besimi ne Zotin Nje, te drejte 
ne administrarte e ne shoqeri. Nga 
elita e ketyre njerezve dolen mis
ionar, qe u perhapen ne te katerta 
anet e botes per te percuar di
tu ri ne, moralin, per nje shoqeri 
te qyteteruar. Drejtesia dhe sin
qeriteti ishin vlera te personalitetit 
te te derguarit teAllahut qe ether
risnin "El emini","i besueshmi". Me 
keto parime u edukuan misionaret 

e islamit, qe perhapnin diturine e 
kulturen. Vete profeti Muhamed 
u kishte thene: "Une kam ardhur 
per te plotesuar e realizuar sjel
ljet me te mira tek njerezit". Mbi 
kete baze muslimanet filluan te 
ndertonin jeten e tyre individuale, 
familiare e shoqerore, qe krijuan 
· dhe qyteterimin. 

Profeti Muhamed me personal
itetin e tij te larte u be shpetimtar 
i qyteterimit ne percjelljen e me
sahit hyjnor, Ku ran it famelarte. Mbi 
kete baze nxorri ligjet qe njerezit 
duhet te jetojne ne paqe pa dallim 
rrace e gjinie permes kombeve. 
Zoti eshte Nje per te gjithe, kom-

'' Profeti Muhamed me personalitetin e tii te larte 
u be shpetimtar i qyteterimit ne perciellien e 

mesahit hyinor, Kuranit famelarte. Mbi kete haze 
nxorri ligiet qe nierezit duhet te ietoine ne paqe 
pa dallim rrace e giinie permes kombeve" Zoti 

eshte Nie per te giithe, kombet dhe nierezit iane 
anetar te nie famiie te madhe me origiine te 

perbashket Zoti urdheron te duain nieri tietrin, te 
respektoime bindiet e ndersiellta per te shmangur 

l<onflildet e luftrat shlmterrimtare. Ai i solli 
nierezimit fene e vertete. Me parimet islame u 
be transformimi moral, shpirteror e material, io 

vetem te botes arabe por edhe me giere. Prandai 
figura e tii do te mbetet shembull nder shelrni, . 

fiala e tii do te tingeloie embel, ne perparimet e 
shkences ne te giitha fushat, sepse ne te gieime 

porosite e tii te vena ne iete. Sa me shume.te 
perparoi dituria aq me shume do te zbuloie 
sekretet e kriiuesit ne Kuranin famelarte. 

' ' 
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bet dhe njerezit jane anetar te nje 
famije te madhe me origjine te per
bashket. Zoti urdheron te duam 
njeri tjetrin, te respektojme bindjet 
e ndersjellta per te shmangur kon
fliktet e luftrat shkaterrimtare.Ai i 
solli njerezimit fene e vertete. Me 
parimet islame u be transformimi 
moral, shpirteror e material, jo 
vetem ·te botes arabe por edhe 
me gjere. Prandaj figura e tij do 
te mbetet shembull nder shekuj, 
fjala e tij do te tingeloje embel, ne 
perparimet e shkences ne te gjitha 
fushat, sepse ne te gjejme porosite 
e tij te vena ne jete. Sa me shume 
te perparoi dituria aq me shume 
do te zbuloje sekretet e krijuesit 
ne Kuranin famelarte. Ai eshte 
drite qe nuk shuhet kurre. Imam 
Aliu, Zoti qofte i kenaqur prej tij, 
thote: "Zoti e dergoi Kuranin per 
profetin e nderuar, paqja e Allah.ut 
qofte mbi te. Uber, i cili shkelqen 
si nje kandil i forte qe nuk shuhet 
kurre. Ai eshte pishtar, te cilit flaka 
nuk i erresohet kurre, ai eshte 
det, i cili thellesite nuk i gjenden 
me lehtesi, ai eshte rruge, ne te 
cilen nuk humbet e nuk ngater
rohet askush. Ai eshte themel i 
fuqishem, i cili nuk shkaterrohet 
kurre, ai eshte ilac dhe melhem 
per semundjet, ai eshte ndihme per 
perkrahesit e tij dhe nuk i le kurre 
miqte e tij qe te deshtojne.Ai eshte 
i drejte, i pakundershtueshem. 
Kurani i madherishem eshte qen
dra dhe xhevahiri i fese islame.Ai 
eshte burimi i dijes dhe njohurJ~e~ 
dhe deti i urtesise dhe mencurise, 
i cili furnizon me uje kopshtijet e 
se drejtes dhe te drejtesise, e ku 
lulezon cdo gje e mire" . 

Le ta ndjekim dhe vazhdojme 
te percjellim mesazhin e tij. Le te 
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'' Sa me shume te perparoi dituria aq me shume dote zbuloie 
sekretet e kriiuesit ne Kuranin famelarte. Ai eshte drite qe nuk 

shuhet kurre. Imam Aliu, Zoti qofte i kenaqur prei tii, thote: 
"Zoti e dergoi Kuranin per profetin e nderuar, paqia e Allahut 
qofte mbi te. Liber, i cili shkelqen si nie kandil i forte qe nuk 

shuhet kurre. 

punojme per zhvillimin dhe per
miresimin e jetes sone. Ne keto 
dite perkujtimore te ditelindjes se 
te derguarit te Allahut per gjithe 
njerezimin, Muhamedin, pret nder
ime te vecanta nga e gjithe bota 
islame. Dhe ne te pranishmit i der-

gojme nderime e premtime se do 
te ndjekim rrugen e islamit dhe si 
model gjithmone do te kemi kete 
profet te madh qe Zoti e dergoi 
meshire per te gjitha botrat. Le te 
perfitojme edhe ne nga meshira e 
tij. Amin! 



Nga Said Nursiu 
............................................................ 

N 
e rrjedhat e shekujve shume filozofe te 

is lam it pajtoh~~ ne id en~. s~'. ajo qe .~ be.~ 
kete univers te pafund te gezohet eshte, 
ne menyre te vetekuptueshme, meshira 

hyjnore. Dhe ajo qe i ndric;:on keto qenie te erreta eshte. 
ne menyre te qarte, meshira hyjnore. Dhe ajo qe i rrit 
dhe i edukon krijesat duke u perpjekur brenda ketyre 
nevojave te pafund, ne menyre te vetekuptueshme·, 
eshte perseri meshira hyjnore. Dhe ajo qe e ben te 
gjithe universin te kthehet drejt njeriut, sic; kthehen 
te gjitha pjeset e pemes drejt frytit te saj, dhe qe i 
shkakton universit ta shikoje ate dhe te shpejtoje per 
ta ndihmuar njeriun eshte, ne menyre te qarte, meshira 
hyjnore. Dhe ajo qe e mbush dhe e ndric;:on hapesiren e 
pafund dhe qe e stolisi kete bote te zbrazur, ne menyre 
te vetekuptueshme-, eshte meshira hyjnore. Dhe ajo qe 
e caktoi kete njeri kalimtar per perjetesi, qe e beri ate 
marresin e mesazhit hyjnor dhe te dashurin e Krijuesit 
te Vetem te para e te pas perjetesise, ne menyre te 
vetekuptueshme, eshte meshira hyjnore. 

'' 
... Ashtu sis shikoime ne fytyren e 

tokes vulen e meshires dhe stampen e 
niesise hyinore, po ashtu ne fytyren e 
natyres shpirterore te nieriut ndodhet 

nie stampe e meshires hyinore e 
cila nuk eshte me e ulet Se Sd vula 
e madhe e meshires ne fytyren e 

universit. 
Meqenese meshira hyjnore eshte nje e vertete kaq 

e fuqishme, terheqese, e kendshme, mbeshtetese 
dhe e dashur, atehere thuaj:" Bismil'lahi - Rramani 
Rrahim" kapu fort pas kesaj te vertete dhe shpetoje 
veten tende nga vetmia absolute dhe nga dhimbjet e 
nevojave te pafund. Dhe afrohu per tek froni i sulltanit 
te perjetshem te para dhe pas perjetesise, dhe neper
mjet dhembshurise dhe ndermjetesise dhe rrezeve te 
meshires hyjnore, behu marresi i mesazhit, miku dhe i 
dashuri i atij sulltani! 

Po, ne te vertete, te grumbullosh me urtesi rreth 
njeriut botet e qenieve ne univers, dhe t'i besh ato te 
shpejtojne per t'ia plotesuar te gjitha nevojat e tij me 
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Me siguri, nje meshire e tille si kjo kerkon prej teje 
falenderime te pergjithshme e te sinqerta, dhe nje res
pekt te madh e te paperzier. Prandaj thuaj:" Bismil'lahi 
- Rramani Rrahim", e cila eshte interpretuesja dhe 
shprehja e atyre falenderimeve te sinqerta dhe e atij 
respekti te madh e te paperzier. Dhe beje ate si mjet per 
te shkuar tek dera e asaj meshire, dhe si ndermjetesin 
tend tek i gjithe meshirshmi meshireplote. 

Po, ne te vertete, ekzistenca dhe realiteti i meshires 
hyjnore eshte aq i qarte si dielli, sepse ashtu si~ ndodh 
thurja e nje pelhure te bukur ne qender nga vendosja 
harmonike e indit dhe endeses baze dhe nga rregulli 
dhe pozicionet e fijeve qe shtrihen drejt qendres nga 
~do drejtim, po ashtu fijet dritedhenese qe shtrihen nga 
shfaqja e njemije e nje emrave hyjnore ne sferen e gjere 
te universit, endin nje qendisje te tille dhembshurie ne 
fytyren e universit dhe nje stampe mireberesi brenda 
nje vule meshire, e cila e shfaq vetveten per mendjet ne 
menyre mete ndritshme se sa dielli. 

Po, Ai i cili organizon diellin henen, elementet, 
mineralet, bimet dhe kafshet dhe i vendos ato te gjitha 
ne harmoni me rrezet e njemije e nje emrave, site ishin 
indet dhe endesja baze dhe fijet e saj dritedhenese. dhe i 
nenshtron ato te gjitha ne sherbimin e jetes; dhe Ai i cili 
shfaq meshiren dhe dhembshurine e Tij per krijesat duke 
vendosur tek te gjitha nenat prej bimeve dhe kafsheve 
ate meshire e dhembshuri te embel e sakrifikuese ndaj 
te vegjelve te tyre; dheAi i cili ia nenshtron gjallesat jetes 
njerezore; nga kjo demonstron rendesine e njeriut dhe 
treguesit mete ndritshem te mesh ires se Tij dhe skalitjet 
mete bukura e te embla te hyjnise, dhe e ka bere kete 
meshiren e Tij te gjere si ndermjetesuese te pranueshme 
e te njohur tek pasuria e Tij absolute nepermjet se ciles 
kerkojne ndermjetesine gjallesat dhe njeriu, i cili ndjen 
nevojen mete madhe per ate meshire. 

Ne qofte se je njeri i vertet, thuaj" Bismil'lahi - Rra
mani Rrahim" qe kjo te jete 

ndermjetesuese per ty. Sigurisht eshte e qarte dhe 
e Vetekuptueshme se eshte meshira hyjnore ajo e cila 
pa harruar e pa ngaterruar asnjeren prej tyre, i ngre, i 
ushqen. i edukon dhe i administron katerqind mije llojet 
e ndryshme te bimeve dhe kafsheve ne toke, piker
isht ne kohen e duhur, me rregull perfekt, me urtesi 
e mireberesi, saqe me kete administrim e zhvillim ka 
vendosur shenjat dhe vulen e njesise hyjnore ne faqen 
e globit tokesor. Dhe ashtu si ekzistenca e meshires 
hyjnore qe eshte aq e sigurt sa ekzistenca e krijesave 
ne faqen e tokes, po ashtu krijesat formojne aq shume 
deshmi per realitetin e asaj meshire, sa vete numri i tyre. 

Po, ashtu si<; shikojme ne fytyren e tokes vulen e 
meshires dhe stampen e njesise hyjnore, po ashtu ne 



fytyir:en e· na~riisw.S,h 

Stampe e mesh.ires nY:Jnore e Cl r:lli:J 

se sa vula e madhe e meslriires ne fytyren e urriiversit. 
Madje njeriu posedon nje gjitheperfshires si qenia e nje 
pike qendrore per shfaqjen e njemije e nje emrave te 
bukur hyjnore. 

A do te ishte e mundur per Ate qe te dha ty kete 
fytyre dhe qe vendosi ne te nje Stampe te tille meshire 
dhe vulen e njesise, te te lere ty ne tekat e tua, mos te 
te jape rendesi, mos t'u kushtoje vemendje veprave te 
t.ua, apo ta bente te gjithe universin, i cili eshte kthyer 
drejt teje, kot me kot e pa qellim, dhe ta bente te kalbur 
pemen e krijimit, te parendesishem e me fruta te pri
shura? A dote ishte e mundur qe Ai ta bente meshiren 
e Tij te mohohet, e cila eshte aq e qarte sa dielli, apo t'i 
shkaktonte urtesise se Tij, e cila eshte e qarte si drita: 
te dyshohet, kur asnjera prej tyre kurrsesi nuk mund te 
dyshohet dhe nuk eshte e manged Ruana Zot! Jo, kurre!.. 

Ti duhet ta dish se ndodhet nje rruge qe ti te ngjitesh 
tek meshira hyjnore dhe ajo eshte" Bismil'lahi - Rramani 
Rrahim". Ne qofte se deshiron ta kuptosh se sa e rende
sishme eshte kjo rruge ngjitjeje, shiko tek fillimi i njeqind 
e katermbedhjete kapitujve te Kur'anit te shpjegimit 
te mrekullueshem dhe ne krye te te gjithe librave te 
bekuar dhe tek fillimi i te gjitha puneve te bekuara, 
saqe perben nje prove vendimtare par madheshtine e 
Bismil'lah-it dhe per lartesine e vleres se saj, ajo qe tha 
Imam Shafiu, Zoti qofte i kenaqur prej tij, dhe dijetaret 
e medhenj te lslamit: 

Megjithese "Bismil'lahi - Rramani Rrahim" eshte nje 
verset, ai eshte shpallur njeqind e katermbedhjete here 
ne Kur'an." 

Shfaqja e unitetit hyjnor ne krijesa eshte e pakufishme; 
ate nuk e rrethon gjithkush qe thote; vetem Ty ne te 
adhurojme", pra nuk do t'i mjaftonte gjithsecilit qe e 
shpreh ate, sepse mendimi shperndahet dhe bredh ne 
ate shumesi, keshtu dote duhej te ekzistonte nje zemer 
aq e madhe sa globi tokesor per te vezhguar krijuesin 
e vetem e te pashoq nepermjet teresise se krijesave 
tek thenia "Vetem Ty te adhurojme dhe vetem Ty te 
kerkojme ndihme. 

Duke u mbeshtetur mbi kete mister te holle,Allahu 
xh.sh. e demonstroi me qartesi vulen e njesise hyjnore 
ne <;do pjese, ashtu si<; e shfaq ate ne <;do lloj; dhe kjo 
ndodh me qellim qe te terhiqen shikimet per tek vete 
Krijuesi iVetem dhe qe te tregoje vulen e njesise brenda 
stampes se gjithe meshirshmerise me qellim qe te mun
det <;do person i <;do niveli te orientohet drejtperdrejte 
e pa ndonje veshtiresi ne thenien e tij 

"Vetem Ty te adhurojme dhe vetem Ty te kerkojme 
ndihme" tek esenca e paster dhe e shenjte e te _vetmit 
Krijues. Dhe me qellim qe te shprehet ky mister i madh 

<;eshtjen me te ve~ante kur pers ru 
madhe te universit .. Per shernbull, kwr Kur'ar1i shpj 
versetet e krijimit te qiejve e te ol<es, ai i najel<-=a-o---lil~~ 
me versetet e krijimit te njeriut dhe shpjegon detajet e 
holla te miresive ne zerin e tij, dhe urtesine ne tiparet 
e tij qe te mos sh.pgrndahet mendimi ne horizontet e 
medha, te mos mbytet zemra ne shumesine e pafund, 
dhe qe shpirti ta gjeje drejtperdrejte te Adhuruarin e 
vertete pa ndermjetesim. 

Ajeti vijues e shpjegon kete te vertete ne menyre te 
mrekullueshme: 

«Dhe nga treguesit e Tij eshte krijimi i qiejve dhe i 
tokes dhe dallimi i gjuheve dhe i ngjyrave tuaja. 

Po, ne te vertete, brenda krijesave te nje shumesie te 
pafund ndodhen lloje dhe shkalle te vulaye te unitetit 
hyjnor si rrathe bashke qendrore nga vula me e madhe 
per tek ajo me e vogla. Par, sado i qarte te jete uniteti, 
ai ende eshte nje unitet brenda shumesise.Ai nuk mund 
t'u adresohet si<; duhet vezhguesve. Per shkak kesaj, 
duhet te jete stampa e njesise hyjnor prapa unitetit me 
qellim qe te hape rrugen perpara zemres per te arritur 
tek esenca e paster dhe e shenjti hyjnore pa i perkujtuar 
atij shumesine. 

Pastaj, me qellim qe te drejtohen shikimet drejt 
stampes se njesise hyjnore dhe per te terhequr zemrat 
drejt saj, eshte vendosur siper saj nje skalitje shume e 
mrekullueshme dhe terheqese, nje drite shume vezul
luese, nje embelsi shume e shijshme, nje bukuri e kend
shme dhe nje e vertete shume e fuqishme, e cila eshte 
stampa e meshires hyjnore dhe vula e dhembshurise 
hyjnore. Po, sigurisht, eshte fuqia e asaj meshire. ajo 
qe terheq shikimet e qenieve le vetedijshme, qe i sjell 
ato tek ajo dhe qe u shkakton atyre te arrijne vulen e 
njesise dhe te vezhgojne te vetmin e pashoq, dhe nga 
ajo te shfaqet adresimi i vertete ne: te adhurojme dhe 
vetem Ty te kerkojme ndihme. 

Keshlu, Bismil'lahi • Rramani Rrahim , 
meqenese eshle indeksi i sures El-Faliha ·dhe 

nie permbledhie e shkurter e Kur' anil, aio u be 
tilulli dhe inlerpreluesi i ketii misleri le madh. Ai 
i cili e merr ne dore kele titull mund le udheloie 
permes niveleve le meshires hyinore. Dhe ai i cili 
e ben kele inlerprelues le flase, mund le mesoie 
mislerel e meshires hyinore dhe shikon drilal e 

dhembshurise dhe le perdellimil hyinor. 
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By the speech of the World Bektashi Grandfathe~ His Eminence Haxhi Dede Edmond Brahimai, to the 
Ministerial on the religious freedom in Washington 

I think that when we discuss 
about big challenges in the sense 
of the religious freedom, we have 
to be more open to accept the 
religions or the faiths of the oth
ers. The truth is that, generally, in 
the religious discourses, is admit
ted that we are, all of us, sons of 
Adam, that we have an Only God 
and that His Mercy and Generosity 
belong to all of us and are eno~gh 
for all of us. You can hear tnls· 
formulation from the most remote 
temples until in the urban hearts 
of our capitals and it sounds very 

· prettily. But, a very ancient albanian 
proverb says: "There is a big river 
between saying and doing". So, 
there is a separating line, a very 

clear one, between the academic 
realities, religious or secular ones, 
and the practical developments of 
the everydays life. I give a concrete 
example, dear friends! 

In the quality of the World 
Bektashi Grandfather, since at least 
8 years I have to deal with the 

I 

destiny of the tekke of Tetova, in 
Northern Macedonia.Though this 
tekke owns all .the regular papers 
of the Ottoman Empire, dating 

· since 500 hundred years, proving 
that it belongs to the Bektashi 
community, it was usurped, by vio
lence, 15 years ago, by a group of 
Sunnite extremists, Albanians like 
.the Bektashi people which are the 
heirs 'of the tekke. Respecting our 

tradition of religious harmony and 
peace, we contacted many times 
these extremists-usurpers, but 
we had not any concrete result. 
Meanwhile, we asked for help to 
the highest State inmstitutions of 
the Northern Macedonia, to the 
leaders of the Islam Community in 
that country, as well as to all the 
diplomatic representatives accred
ited in Northern Macedonia, hop
ing to the removing away of the 
extremists and to the free prac
ticing of our faith, but we did not 
found any solution.We asked also 
the judgment of the Strasbourg 
Court, which reccognized our 
right which has been deprived for 
a long time, after the publication 
of many documents; a part of the 
tekke was burned by the barbarian 
extremists and we denounced this 
fact to the States Department of 
the USA, but the situation remains 
always a very tense one. 

Paradoxally, even the Muslim 
Dijanet ofTurkey, instead to give us 
the necessary help, keeps contacts 
with the usurpers of the tekke and 
makes plans to change its destina
tion, converting the Bektashi tekke 
it in a Osman mosque. 

We, the Bektashi people, we are 
not against the mosques. Indeed, 
the origin of the coexistence of 
a mosque with a tekke is our 
first tekke, opened 800 years ago 
in Haxhi Bektash, in Turkey. In 
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Asia and in Europe and especially 
in Balkans, in common territories, 
even nowadays, because of spiritual 
necessities of different communities, 
coexist yet mosques and tekkes, be
cause, anyhow they belong to Islam,· 
to His wonderful family. But, when 
the mosque wants to mount up just 
to leave the tekke under the shadow 
(or, what is happening in Tetova, to 
annihilate the tekke), in such a case, 
we have to notice that the basic 
conceptions of the religious freedom 
are absent. In the foundations of the 
democracy is the famous idea "The 
end of my freedom is there where is 
the begining of th_e freedom of the 
other people".Actually, in Northern 
Macedonia, even in these moments 
that we are speaking, a handful of 
extremists sunnites, not only have 
the courage to kill the religious 
freedom of the Bektashi community, 
but, strangely, they have the support 
of the Dijanet ofTurkey, of the Islam 

We, the Bektashi people, we are not against the 
mosques. Indeed, the origin of the coexistence of a 
mosque with a tekke is our first tekke, opened 800 
years ago in Haxhi Bektash, in Turkey. In Asia and 
in Europe and especially in Balkans, in common 
territories, even nowadays, because of spiritual 
necessities of differeJ1.t communities, coexist yet 

mosques and tekkes, because, anyhow they belong 
to Islam, to His wonderful family. 

Community of Northern Mace
donia and · of other structures 
of that country which pretends, 
rightly, to have its place in the 
great european family. 

Here is, dear friends the reason 
why I spoke about this matter. 

There are fire-places of ter
rorism in the Middle-East and 
we try to extinguish them. But 
other fire-places begin to burn 
in Balkans and we make as if we 
dont see them. 
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